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KDY VYJDEME 
PŘÍŠTĚ?

Osmé vydání Valašských 
novin vyjde 1. prosince  
2024. Už teď se můžete 
těšit na tipy na výlety z ce-
lého Valašska. REDAKCE

BUĎTE S NÁMI 
ON-LINE

Jsme aktivní 
na sociálních sítích. 
Budeme rádi, když  
se k nám přidáte na 

Facebooku  
a Instagramu - 

@kouzelnevalassko

Aktuální informace 
o dění na Valašsku 
přinášíme také na 
sociálních sítích

Užijte si fantastické zážitky 
s BESKYDY VALAŠSKO CARD

Valašsko, to není jen ob-
last s překrásnou přírodou  

v horském prostředí Javorníků  
a Beskyd, ale i území s dobrou 
infrastrukturou, které nabízí vy-
žití pro cyklisty, pěší turisty, mi-
lovníky přírody a zimních spor-
tů. Jsou to však i nově a moderně 
vybudované či zrekonstruované 
hotely a penziony, které nabíze-
jí návštěvníkům kvalitní služby 
i komfortní vybavení či neopa-
kovatelné zážitky. Inspirujte se 
k návštěvě Valašska na webu 
www.visit-valassko.cz, kde si 
můžete vybrat z výletů, sportov-
ních aktivit, restaurací, ubytová-
ní či bohaté nabídky kulturních  
a společenských akcí. 

„Pro návštěvníky, obyvatele 
regionu a partnery poskytujeme 
profesionální servis v oblasti 
cestovního ruchu a našimi akti-
vitami přispíváme k tomu, aby 
region Valašska byl i nadále vy-
hledávanou turistickou destina-
cí, kde jsou stále živé lidové tra-
dice, velké množství příležitostí 
k rekreačnímu i adrenalinovému 
sportování, nádherná příroda  
a nespočet možností ke kultur-
ním a gastronomickým zážit-
kům,“ přiblížila hlavní náplň 
činnosti Destinační společnosti 
Valašsko Martina Hovořáková 
ze Sdružení obcí Mikroregionu 
Vsetínsko, jehož je destinační 
společnost součástí. 

Destinační společnost Va-
lašsko úzce spolupracuje  
s místními podnikateli, samo-
správou a neziskovými orga-
nizacemi, které společně pod-
porují rozvoj cestovního ruchu 
v oblasti Valašska, konkrétně 

Rožnovska, Valašskomeziříč-
ska-Kelečska, Valašska-Horní-
ho Vsacka, Středního Vsetínska  
a Hornolidečska, protože každá 
část je něčím typická a výjimeč-
ná.

Destinační společnost také rea-
lizuje projekty financované z do-
tačních programů zaměřených 
na podporu rozvoje regionu. 

„Provozujeme turistický portál 
www.visit-valassko.cz, který na-

bízí nepřebernou nabídku tipů 
na výlety, volnočasové aktivity 
pro rodiny s dětmi, aktivní se-
niory, ale i rady, kde prožít ví-
kend či celou dovolenou nebo 
si užít sportovní aktivity v létě i 
v zimě. Na webu najdete zkrát-
ka kompletní nabídku ubytová-
ní, wellness služeb, restaurací 
a tipů, jak a kde si na Valaš-
sku užít neopakovatelné chvíle  
s rodinou a přáteli,“ doplnila 

Martina Hovořáková s tím, že 
k dalším aktivitám společnos-
ti patří také vydávání Valaš-
ských novin, cykloturistických 
map, zimních skitouringových 
tras a tematických prospektů  
o Valašsku. 

Rovněž pravidelně připravuje 
oblíbené regionální hry Pozná-
váme Valašsko s medvědem Ju-
rou nebo Turistický průvodce po 
Valašsku.

Destinační společnost Valašsko pomáhá 
rozvoji cestovního ruchu v regionu

Horské hřbety Vsetínských Beskyd, Javorníků, 
Hostýnských vrchů a Moravskoslezských Bes-

kyd jsou turistickým rájem. V každém ročním období 
se tady najde řada možností pro zábavu, sportovní vy-
žití i relaxaci. Užijte si Valašsko a Beskydy ještě více, 
díky zážitkové kartě hosta BESKYDY VALAŠSKO 
CARD. 

Poznejte kouzelné Valašsko a fantastické Besky-
dy při výletech v každém ročním období a využijte  
k tomu velké množství výhod, které nabízí zážitková 
karta BESKYDY VALAŠSKO CARD. „Díky kar-
tě můžete čerpat výhody od více než stovky zapoje-
ných partnerů na zvýhodněné ubytování, vstupné do 
muzeí, galerií, zámků, památek, na služby wellness  
a masáže, vstupy na koupaliště, do sportovních či ski 
areálů, ale třeba i do kina,“ vyjmenovává výhodykar-
ty  Adéla Kousalová z Destinační společnost Valaš-

sko, která tento projekt právě na Valašsku koordinuje. 
 Zážitkovou kartu získáte ZDARMA u vybraných 
ubytovacích partnerů při ubytování na dvě a více nocí. 
Karta je platná 12 měsíců od aktivace. Zážitkovou 
kartu si můžete také ZAKOUPIT ve vybraných in-
formačních centrech za 295 korun pro dospělého a za  
195 korun pro dítě s tím, že její platnost je 6 měsíců od 
aktivace. Můžete ji využívat opakovaně po celou dobu 
platnosti při všech výletech do oblasti Valašska a Bes-
kyd a čerpat slevu 20 % a více u zapojených partnerů. 
Výhody lze získat předložením karty v provozovnách 
uvedených na www.beskydy-valasskocard.cz, a na 
místech označených logem Beskydy Valašsko Card. 

Přejeme vám příjemný pobyt a mnoho skvělých zá-
žitků. Více informací a kompletní seznam poskytova-
telů služeb, který se stále rozšiřuje a aktualizuje, na-
leznete na www.beskydy-valasskocard.cz.

Druhý ročník výzvy 
Kapka4ever je tady!

Destinační společnost Valaš-
sko připravila ve spolupráci  

s multifunkčním centrem Kapka 
resort ve Lhotě u Vsetína a čes-
kým výrobcem kol, firmou 4EVER 
ze Studénky, druhý ročník výzvy  
Kapka4ever, kterou mohou sportov-
ci zdolat do 15. září.
TO DÁŠ...

Jedná se o náročnou terénní vý-
zvu určenou sportovcům a zdat-
ným amatérským cyklistům, při 
které musí zdolat 150 km dlouhý 
okruh Valašskem během 24 ho-
din, který prochází několika vy-
hlášenými lokalitami a vrcholy. 
Převýšení na trati je 3 290 m. Start  
i cíl je v Kapka resortu ve Lhotě  
u Vsetína.

Trať je vedena po standardně po-
užívaných cyklotrasách, značených 
stezkách a veřejných komunikacích. 
Prochází charakteristickou valašskou 
krajinou, protkanou množstvím cest 
nejrůznějších povrchů. 

Účastníci se registrují v internetové 
aplikaci Kapka4ever. Trasu absolvují 
projetím 9 určených bodů na trase. 
Aplikace jejich průjezd zaznamená-
vá automaticky.

Absolventi Kapka4ever bu-
dou zveřejněni na pamětní tabuli 
na zdi Kapka resortu i s fotkami  
z výzvy. Slavnostní vyhodno-
cení roku 2024 se uskuteční 
28. zaří v Kapka resortu ve Lhotě  
u Vsetína. 

Úspěšní absolventi tří ročníků této 
výzvy získají Zlatou kapku. Podrob-
né informace a pravidla naleznete 
přímo v internetové aplikaci Kap-
ka4ever na adrese https://mobilni.
app/web/poznavamevalassko/kap-
ka-2023.

Sledujte nás na facebookové skupi-
ně Kapka 4ever - výzva na 150 km 
nebo na Instagramu kapka4ever.

DĚKUJEME ZA PODPORU:DĚKUJEME ZA PODPORU:

DĚKUJEME ZA PODPORU:
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Užijte si léto s regionální hrou 
Poznáváme Valašsko s med-

vědem Jurou, která vás provede 
dvaceti atraktivními místy na Va-
lašsku. Medvěd Jura se již šestým 
rokem toulá po Valašsku a pro 
návštěvníky vybírá známé i méně 
známé turistické cíle, na kterých 
zanechává svou stopu v podobě ra-
zítka.

„Medvěd Jura se v minulých 
ročnících podíval už na 100 zají-
mavých míst na Valašsku a letos 
plánuje navštívit dalších dvacet 
cílů. Těšit se můžete na vyhlídku 
nad obcí Malá Bystřice, zaniklý 
mlýn nedaleko Lačnova, pomník 
knížete Sáma, Lurdskou kapli na 
Horečkách nebo zvoničku ve Va-
lašských Kloboukách. Navštívíme 
společně Velké Karlovice, Tro-
ják, Vigantice a mnoho dalších,“ 
prozrazuje Martina Hovořáková  
z Destinační společnosti Valašsko, 
která hru pro návštěvníky Valaš-
ska připravuje a dodává: „Stejně 

jako v loňském roce jsme si pro 
všechny zapojené hráče připravi-
li i fotosoutěž. Všichni, kterým se 
podaří vyfotit alespoň tři sochy 
nebo sousoší medvěda, uvedené 
v hrací brožurce, budou zařazeni 
do slosování o ceny starostů měst 
Vsetín, Rožnov pod Radhoštěm  
a Valašské Meziříčí. Fotografie za-
šlete i se jménem na mailovou ad-
resu regionalnihra@gmail.com,“ 
zmiňuje letošní bonusovou cenu 
Martina Hovořáková.  

Přidejte se k nám, startujeme opět 
1. června a soutěžit můžete až do 
30. září. Hrací brožurky, které na 
zadní straně obsahují hrací plá-
nek, kam budete otiskovat razítka, 
si můžete za 30 korun zakoupit ve 
vybraných Turistických informač-
ních centrech na Valašsku (seznam 
naleznete na www.visit-valassko.
cz). Všechna razítka jsou umístěna  
v přírodě a najdete je v bezprostřed-
ní blízkosti daného místa. K razítku 
vás zavedou GPS souřadnice, které 

si můžete naskenovat pomocí QR 
kódu uvedeného v hracím plánku. 
Na každém místě s razítkem je QR 
kód, který nahradí případné chy-

bějící razítko v aplikaci naší hry.
Pro zapojení do finálního slosování 
o více než 100 hodnotných cen je 
nutné odevzdat hrací plánek se vše-

mi dvaceti razítky do vybraných in-
formačních center na Valašsku, kde 
na každého bude čekat pamětní list.

Využít můžete také možnost hrát 

s námi a sbírat „razítka“ online  
v naší internetové aplikaci. 

Je to jednoduché, potřebuje-
te chytrý telefon, mobilní data  

a registraci v internetové aplikaci 
mobilni.app/web/poznavameva-
lassko. 

Zúčastníte-li se hry na této elek-
tronické platformě, stačí ode-
vzdat hrací kupón z brožurky se 
stejnou emailovou adresou, ze 
které jste po sejmutí 20 navštíve-
ných míst, nebo GPS lokalizací, 
získali potvrzení o návštěvě da-
ného místa a požádali o výhru.
Slavnostní vyhodnocení a předá-
ní cen je naplánováno na sobotu  
26. října 2024 na společném setká-
ní v Janíkově stodole, která se na-
chází v areálu Dřevěného městečka 
Valašského muzea v přírodě v Rož-
nově pod Radhoštěm.

Podrobné informace, seznam 
Íček, kde si herní brožurku zakou-
píte, včetně jednotlivých cen nalez-
nete na hra.visit-valassko.cz. Hod-
ně zdaru v hledání a objevování 
Valašska a příjemnou zábavu přeje 
Destinační společnost Valašsko  
a medvěd Jura!

Poznejte kouzlo Valašska s medvědem 
Jurou a zapojte se do soutěže o ceny

Zahrajte si o ceny 
v nové poznávací hře 
Na Valašsku je Krásno

Ve spolupráci s MP Krásno jsme pro vás připravili novou celoroční 
poznávací hru s názvem Na Valašsku je Krásno. Letní část hry star-

tuje 1. června, přidejte se k nám, poznávejte Valašsko a zahrajte si o ceny!
Soutěž se koná po celý rok a je rozdělena do čtyř období - jaro, léto, 

podzim a zima. V prvním jarním období, které se konalo od 1. března do 
31. května 2024,  jsme navštívili Velký Javorník, Čubův kopec, rozhlednu 
Miloňová, vrch Šerklava, Kopřivná, Bludný a další. 

Poznávat krásy Valašska lze ve všech ročních obdobích. Vydat se do 
přírody s cílem nasbírat co nejvíce bodů, je ohromnou motivací pro po-
znání Valašska. Nezáleží na tom, jestli jste turista, běžkař, skialpinista či 
jezdec na koni. Členitá valašská krajina umožňuje právě takové aktivity, 
a to po celý rok.

Vybrali jsme pro vás devět zajímavých míst neboli Krásnopointů, které 
rozhodně stojí za návštěvu. Každý Krásnopoint disponuje určitým po-
čtem bodů, které se rovnají výškovým metrům. Cílem hry je nasbírat ur-
čený počet 5 000 bodů, abyste mohli být zařazeni do slosování o výhry.  
S internetovou aplikací k tomu potřebujete jen chytrý telefon, mobilní 
data a můžete vyrazit.

Je to jednoduché - zaregistrujte se v internetové aplikaci a udělejte si 
výlet, při kterém navštívíte některý z Krásnopointů. Až budete na místě, 
automaticky se vám v aplikaci započítají body za jeho návštěvu. Podrob-
nější informace a návod ke hře najdete přímo v aplikaci Na Valašsku je 
Krásno na mobilni.app/web/poznavamevalassko.

Od 1. června se můžete těšit na letní část hry a nová zajímavá místa. 
Slosování o ceny probíhá v každém ročním období!

Sledujte nás na facebookové stránce Na Valašsku je Krásno, kde najdete 
ty nejčerstvější informace a novinky.

Užijte si výlety s námi a poznejte, že na Valašsku je opravdu Krásno!

Destinační společnost Valašsko vyhlašuje od  
1. července do 10. října letošního roku fotosoutěž 

návštěvníků turistické oblasti Valašsko, v kategoriích 
SPORTOVNÍ VYŽITÍ NA VALAŠSKU, PŘÍRODA 
NA VALAŠSKU a TRADICE NA VALAŠSKU. 

Pravidla fotosoutěže jsou jednoduchá, potřebujete 
jen vytvořit dostatečně kvalitní fotografii z oblasti Va-
lašska - datový formát JPEG, formát A5 při minimál-
ním rozlišení 300 dpi a zaslat nám ji do 10. října na 
e-mail: fotosoutezvalassko@seznam.cz. 

Hodnocení zaslaných fotografií provede a pořadí  
v každé kategorii určí hodnotící komise jmenovaná 
organizátorem ze zástupců jednotlivých regionů Va-
lašska - zástupci Sdružení obcí Mikroregionu Vsetín-
sko, města Vsetín, města Valašské Meziříčí, města 
Rožnov pod Radhoštěm, Dobrovolného svazku obcí 
Mikroregion Valašskomeziříčsko–Kelečsko, Sdružení 
Mikroregion Rožnovsko, Sdružení obcí Hornolideč-
ska, Sdružení Valašsko–Horní Vsacko a Sdružení pro 
rozvoj Mikroregionu Střední Vsetínsko.
Ceny pro vítěze

Do 11. listopadu budou osloveni autoři tří nejlepších 
fotografií v každé kategorii, kterým budou předány 

ceny: 1. místo v každé soutěžní kategorii – finanč-
ní odměna 3 000 korun, 2. místo v každé soutěžní 
kategorii – finanční odměna 2 000 korun, 3. místo  
v každé soutěžní kategorii – finanční odměna 1 000 
korun.

Podmínky fotosoutěže
Jeden soutěžící může zaslat pouze 1 fotografii do ka-

ždé soutěžní kategorie. Fotografie musí být pořízena 
na území regionu Valašska - v oblasti Valašskome-
ziříčska-Kelečska, nebo Vsetínska a Horního Vsac-
ka, Hornolidečska, anebo Rožnovska. Seznam obcí 
vymezujících území Valašska, kterých se fotosoutěž 
týká, naleznete na www.visit-valassko.cz. 

Ke každé fotografii je potřeba uvést jméno autora, 
místo nebo lokalitu pořízení fotografie a kategorii, do 
které fotografii přihlašujete. Vyhlášení vítězných foto-
grafií proběhne 31. října 2024 prostřednictvím webo-
vých stránek www.visit-valassko.cz v sekci Aktua-
lity. Autoři vítězných fotografií budou kontaktováni  
e-mailem a vyzváni k převzetí cen. Účastníci soutě-
že berou na vědomí, že zasláním fotografií do soutěže 
poskytují organizátorovi souhlas s použitím fotografií 
pro potřeby marketingu a propagace regionu Valašsko.

Zapojte se do Fotosoutěže 2024 
VYFOŤ VALAŠSKO A VYHRAJ
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Přijďte si nakoupit 
na farmářské trhy
Příležitost zakoupit si kvalit-
ní potraviny a výrobky pří-
mo od regionálních farmářů 
nabídne další sezóna farmář-
ských trhů. Až do října bude 
vsetínské Dolní náměstí patřit 
prodejním stánkům s regio-
nálními produkty, surovinami  
i pochutinami. Trhy se budou 
konat jako vždy v tradičním 
čase od 7 do 12 hodin.

Na pultech místních vý-
robců bude možné nakou-
pit ovoce, zeleninu, uze-
niny či mléčné výrobky  
z domácích farem a země-
dělských hospodářství. K za-
koupení budou také pekařské  
a cukrářské výrobky nebo med. 
Kromě pochutin nebudou chy-
bět ani byliny, koření, osiva, se-
mena, květiny či sazenice. 

Termíny nové sezóny far-
mářských trhů ve Vsetíně 
jsou 8. června, 15. června, 
13. července, 20. července,  
3. srpna, 17. srpna, 31. srpna, 
na podzim pak 14. září, 28. září,  
12. října a 26. října. 

Správný cyklistický adrenalin 
nabízí Bike aréna Vsetín 

Letní měsíce přinesou do centra 
Vsetína opět sérii oblíbených 

koncertů a letního kina v rámci tra-
diční akce Vsetínské kulturní léto. 
Muzikanti rozmanitých hudebních 
žánrů vystoupí na pódiu na Dol-
ním náměstí vždy ve čtvrtek od  
19 hodin. Celou sérii letních kon-
certů otevře 4. července britský 
hudebník a skladatel Phil Shoenfelt  
v doprovodu bluesrockových Band 
of Heysek z Brna. 

Program Vsetínského kulturního 
léta je složen z různých hudebních 
žánrů tak, aby si každý mohl vybrat 
to své – od folku, folkloru a coun-
try přes kytarový indie pop až po 
bluesrock. 

Během léta tak návštěvníkům 
zahrají kapely DAREBAND, 
SWING SHOWER, GYMPLEŘI, 
MDŽ – MUZIKANTKY, DÁMY, 
ŽENY, DUKLA, NINA ROSA 
nebo ČERNÝ ČAJ. Součástí pro-

gramu bude ve čtvrtek 22. srpna  
od 16 hodin v Panské zahradě po-
zvánka na Liptálské slavnosti. 

I v letošním roce se návštěvní-
ci mohou těšit na oblíbené letní 
kino, které bude začínat na Dolním 
náměstí vždy o půl desáté večer. 
Dramaturgie letos počítá i s mok-
rou variantou. V případě nepřízně 
počasí, zahrnující již odpolední čas 
během přípravy akce, proběhnou 

koncerty v malém sále domu kul-
tury. 

Informaci, kde v takovém pří-
padě koncert proběhne, se ve-
řejnost dozví v den konání akce 
nejpozději v 17 hodin na sociál-
ních sítích pořadatele a informač-
ních cedulích na Dolním náměstí. 
Informace o konání letního kina 
bude zveřejněna vždy nejpozději  
v 19 hodin.

Pestrý folklorní program, kte-
rý skloubí taneční, divadelní 

i hudební pořady souborů z Čech, 
Moravy, Slezska i ze zahraničí, 
opět nabídne Mezinárodní folklor-
ní festival Vsetínský krpec. Po 
tradiční roční přestávce se v červ-
nu uskuteční již dvanáctý ročník  
a přinese novinku v podobě návratu 
festivalového dění do centra města. 
Hlavní program na pódiu na Svá-
rově, doprovodné aktivity v Panské 
zahradě i pořady v domě kultury 
folklorně rozehrají město Vsetín  
o víkendu od 21. do 23. června. 

Slavnostního zahájení letošního 
ročníku Vsetínského krpce se ujme 
v pátek 21. června v domě kultu-
ry valašskomeziříčská kapela Do-
cuku spolu s místními folklorními 
soubory. Festivalové dění však za-
počne o několik dní dříve. Vsetín 
tak ožije folklorem již v průběhu 
června, proto před samotným krp-
covým víkendem budou probíhat 
různé koncerty, edukační pořady či 

odborná debata na folklorní téma-
tiku.  

Součástí předfestivalového folk- 
lorního naladění bude i čtvrteční 
hudebně - taneční inscenace Bohy-

ně v podání vojenského tanečního 
souboru Ondráš z Brna. Během ce-
lého festivalového víkendu se pak 
mohou diváci kromě místních sou-
borů a představitelů dalších směrů 

českého, moravského i slezského 
folkloru těšit také na vzácné zahra-
niční hosty.

Novinkou dvanáctého ročníku 
Vsetínského krpce je přesun hlav-
ního programu z Panské zahrady, 
kde se v minulých letech konal celý 
program, zpět do centra města. Do-
provodné pořady se i nadále budou 
konat v Panské zahradě, kde již od 
dopoledních hodin návštěvníci na-
jdou oddychovou zónu, worksho-
py, dílničky, divadélko nebo živá 
zvířata. 

Nedílnou součástí Vsetínského 
krpce bude i letos tradiční soutěž  
o titul nejlepšího tanečníka valaš-
ského odzemku a obuškového. 

Hlavní program festivalu bude 
probíhat v odpoledních hodinách 
na pódiu na Svárově. 

Vstup na venkovní akce je zdar-
ma, zpoplatněny budou pouze po-
řady v domě kultury. 

Více najdete na webu festivalu:  
www.vsetinskykrpec.cz

Vsetín v červnu opět ožije folklorem, 
Vsetínský krpec se vrací do centra města

Zámek Vsetín láká na hračky 
z Fatry či Templářské slavnosti
Hned několik zajímavých lákadel připravuje během letošní hlavní 

návštěvnické sezony Muzeum regionu Valašsko na zámku Vsetín. 
K těm hlavním patří dvojice výstav Muzeum stoleté a Fenomén Fatra. 
Vrcholem léta budou jako každý rok tradiční Templářské slavnosti, které 
proběhnou v sobotu 17. srpna.

Muzeum stoleté je výroční výstava připomínající 100 let od založení 
muzea na Vsetíně. Unikátní sbírkové předměty a další exponáty přibližují 
historii instituce i její proměny napříč časem, různými režimy i dobovými 
trendy. Rozhodně si nenechte ujít ani úspěšnou retro výstavu Fenomén 
Fatra, jež vás zavede do světa ikonických hraček legendární firmy z Na-
pajedel. Její součástí je i herna pro děti a další interaktivity.  Na zámku je 
do 25. července k vidění i výběr tvorby známého regionálního fotografa 
Josefa Vrážela.

K hlavním návštěvnickým lákadlům zámku Vsetín patří úžasná vyhlíd-
ka z šedesát metrů vysoké věže, na kterou vystoupáte po 158 schodech 
skrz expozici věnovanou přírodě na Valašsku. Děti se vyřádí i v rytířské 
herně, jež se nachází v templářském sklepení. Pro malé návštěvníky bude 
i letos během prázdnin připravena oblíbená pátrací hra Letní dobrodruž-
ství s muzeem.   

Zlatým hřebem každého léta na zámku Vsetín a nedaleké hvězdárně, 
která rovněž patří pod správu Muzea regionu Valašsko, je velká akce 
Templářské slavnosti. Letos proběhne v sobotu 17. srpna a jako obvykle 
nabídne bohatý program plný rytířských soubojů, středověké kuchyně, 
dobové hudby a další zábavy pro všechny generace. 

Více na www.muzeumvalassko.cz

Vsetínské kulturní léto opět láká  
na koncerty i kino pod širým nebem

číslo vydání

95
Letos v červnu by oslavila 
95 let valašská královna 
a fenomenální interpret-
ka lidových písní Jarmila 
Šuláková. Její umění si 
připomenou návštěvníci 
festivalu Vsetínský krpec 
během programu v sobo-
tu 22. června.

Pokud jezdíte na horském kole 
a rádi byste zažili opravdový 

adrenalin, tak přesně pro vás je ur-
čena Bike aréna Vsetín – Semetín, 
singletrailové centrum pro horská 
kola, zkráceně BAV. Nachází se 
pár minut od centra města v míst-
ní části Semetín. Do BAV se také 
dostanete po Cyklostezce Bečva, 
která na ni navazuje. 

První traily byly vybudovány  
v roce 2014 a postupně k nim při-
byly další. V současné době si zde 
můžete užít téměř 10 kilometrů 
přírodních stezek a trailů barevně 
rozlišených dle náročnosti. 

Své si najdou bajkeři všech vě-
kových kategorií. Nacházejí se zde 

modré jednodušší traily, ale i ná-
ročnější černé, samozřejmě nechy-
bí zlatá střední cesta, tedy červené 

traily. Najdete zde klopenky, pří-
rodní nerovnosti, kamenné stupně, 

skoky, pumtrackové části a nechy-
bí ani dřevěné lávky. 

Všichni, kteří chtějí využít po-
tenciál svého kola a pořádně si 
zajezdit v podmínkách, pro kte-
ré bylo horské kolo určeno, mají  
v semetínské Bike aréně Vsetín je-
dinečnou příležitost.
Provozní doba areálu:
Provozní doba areálu je v době 
od 1. dubna do 30. června a od  
1. září do 31. října pravidelně od 8 do  
19 hodin. V době od 1. července do 
31. srpna pak od 8 do 20 hodin.

Aktuální informace o stavu trailů 
v BAV, jejich průjezdnosti či růz-
ných omezeních najdete na webu 
www.bikearenavsetin.cz.
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Wellness Horal
s termálními bazény
Relaxační centrum Wellness Ho-
ral v hotelu Horal je skvělé místo, 
když si chcete odpočinout i užít 
zábavu a koupání s dětmi. Tvoří ho:
 tři termální bazény se slanou 
vodou (plavecký, zábavně rela-
xační a dětský) vyhřívané na 27 
až 35°C s Vital barem
 kardio fitness centrum
 saunový svět: klidová zóna pro 
hosty od 14 let se dvěma sauna-
mi, párou, tepidariem, whirlpoo-
lem či relaxačními terasami. Až 
8x denně se konají saunové rituá-
ly, nabídku doplňují Beauty salon 
a špičkové masáže od rodilých 
masérek z Thajska, Filipín, Jávy 
a Indie.
Otevřeno denně 9:30 – 21:30 
www.wellnesshoral.cz 
TIP: Využijte Tématické dny: 
každý všední den jiná výhoda. 

8 důvodů, proč navštívit Resort Valachy Velké Karlovice
Čím si zpestřit návštěvu Valašska? Udělejte si výlet do Resortu Valachy Velké Karlovice, kde se najde něco pro každého: milovníky wellness, rodiny s dětmi, gurmány  sportovce

Co dalšího ještě najdete 
v Resortu Valachy
 Bowling v hotelu Horal
 Tenisový kurt (lekce pro děti) 
 Hudební večery v restauraci  
 hotelu Lanterna (dle kalendáře)
 Dětské hřiště u Horalu 
 Lekce in-line bruslení

Naučné stezky pro děti
Kulíškova stezka
Vyrazte s dětmi za poznáním zví-
řat CHKO Beskydy. Stezka dlou-
há 2,5 km vede od hotelu Pod 
Javorem kolem hotelu Horal, kde 
můžete děti odměnit Kulíškovou 
specialitou s plyšovou sovičkou 
kulíškem a navštívit krásné dět-
ské hřiště.
Stezka valašských strašidel
Poznejte polednici, klekánici, 
draka a další valašská strašidla 
a pohádkové bytosti. Kratší, ale 
půvabná stezka začíná nad hote-
lem Lanterna a vede lesíkem na 
kopec nad údolím. Není vhodná 
pro kočárky. 

Tip na akci: 
•  21.–27. 8.  Týden kultury na Valašsku – tradiční divadelní
 festival pod šapitó                 www.tydenkultury.cz

Získejte 20% SLEVU s Beskydy Valašsko Card na:
•  Golf pro každého     •  Bowling na Horalu
•  Půjčovnu elektrokol

Více na www.valachy.cz 

Jednodenní dovolená: 
Wellness den pro zdraví
Dopřejte si ve Wellness Horal 
celý den plný hýčkání s balíčkem 
Wellness den pro zdraví. Zahrnu-
je celodenní pobyt ve Wellness 
Horal (ve všední dny) a k tomu 
masáž či beauty ošetření a oběd.

Golfové hřiště Horal
U hotelu Horal si na své přijdou 
golfisté. Devítijamkové hřiště je 
unikátní svým umístěním upro-
střed lesů. Kdo nemá s golfem 
zkušenost a chtěl by jej vyzkou-
šet, může si objednat program 
Golf pro každého. Průvodce 
vám během 1,5 hodiny zábavnou 
formou představí golf, zkusíte si 
odpalování i hru na jamky.

Kde se dobře najíst?
Restaurace s terasou hotelu Horal
láká na valašské speciality v čele 
s tradiční kyselicí, haluškami 
nebo zvěřinou. Středeční letní 
večery zpříjemňuje živá hudba na 
terase a víkendy grilování. 
Restaurace Spa hotelu Lanterna
zve na moderní krajovou a zá-
žitkovou gastronomii. Nově má 
i venkovní terasu, kde si můžete 
vychutnat jídlo, drink i víno s vý-
hledem do údolí.  
Degustační menu v zážitkové 
restauraci Vyhlídka
v hotelu Lanterna je skvělým ti-
pem pro milovníky zážitkové 
gastronomie. Nutná je rezervace 
předem (tel. 571 477 300).

Kurzy pečení valašských 
frgálů a pizza pro děti
Naučte se péct regionální koláč 
frgál s pekařkou Resortu Valachy. 
Kurzy se konají o prázdninách 
v úterky a neděle. Nejen pro děti 
pořádá Resort Valachy o ponděl-
cích kurzy pečení pizzy.

Půjčovna elektrokol
U hotelu Horal můžete využít 
služeb půjčovny elektrokol KTM 
s dojezdem 50 - 70 km na jedno 
nabití.
Otevírací doba: červen 9:00 – 
18:00, červenec a srpen do 19:00

INZERCE

Přípravy nadcházejícího šesta-
dvacátého ročníku Valašského 

záření jsou v plném proudu. Oblí-
bený městský festival opět nabídne 
pestrý program plný skvělých kon-
certů, jarmarku, výstav i  zábavy 
pro děti. 
NÁŠ TIP

Chybět nebude ani páteční slav-
nostní zahajovací koncert ve 
vsetínském domě kultury, kterého 
se letos ujme Pavel Šporcl s cikán-
skou cimbálovkou Gipsy Way. 

Mezi desítkami umělců se v prů-
běhu víkendu od 6. do 8. září před-
staví Dalibor Janda, Jaroslav Uhlíř 
nebo Bára Poláková. Pavel Šporcl 
naposledy zahrál ve Vsetíně v rám-
ci Novoročního koncertu spolu  
s Janáčkovým komorním orches-
trem před čtyřmi lety. Tehdy mu 
aplaudoval do posledního místa 
vyprodaný velký sál. Vstupenky na 
zahajovací koncert, který proběhne 
v pátek 6. září, jsou již v prodeji na 
www.dkvsetin.cz nebo na pokladně 
kina Vatra.

Kromě pátečního slavnostního 
koncertu nabídne Valašské záře-
ní pestrý hudební program, který 
bude probíhat po tři dny na pódiích 
na Dolním náměstí a na Svárově. 

V  letošním roce vystoupí zpěvák 
Dalibor Janda, legendární písnič-
kář Jaroslav Uhlíř, zpěvačka Bára 
Poláková, úspěšná česká skupi-
na Vesna, Boogie Boys z Polska 

nebo americká kapela Lord Bishop 
Rocks. Chybět nebude ani speciál-
ní tajný koncert, který letos bude 
lahůdkou pro hudební fajnšmekry. 

Více na www.dkvsetin.cz.

Město Vsetín a jeho okolí 
se od 11. do 14. červen-

ce stane opět Mekkou turistiky  
v Česku. 33. ročník Meziná-
rodního týdne turistiky na Va-
lašsku nabídne zážitkové trasy 
do 10 km, ale i turistické trasy  
v délce 20–30 km. 
Program odstartuje ve čtvrtek  
11. července od 9 do 20 
hodin prezencí u or-
ganizačního štábu. 
Slavnostně pak 
celá akce bude 
zahájena tentýž 
den v 19 ho-
din na Dolním 
náměstí, při 
nepřízni počasí 
ve velkém sále 
domu kultury.

Účastnický poplatek 
na celou akci činí 300 ko-
run. Jednodenní účastnická plat-
ba je 75 korun. 

Pro členy KČT a držitele karty 
KST jsou připraveny slevy na 
účastnickém poplatku, děti do 
18 let jej neplatí. V ceně je zahr-
nut odznak MTTV, pamětní list, 

razítka IVV do záznamníků, na 
požádání i příležitostná razítka 
do Vandrbuchů a drobné občers-
tvení na trase. 

V průběhu týdne turistiky 
mohou účastníci plnit oblast-
ní (OTO Valašsko) a tematické 
(TTO Flóra a fauna Moravsko-
slezských Beskyd a Valašska) 

turistické odznaky. 
V rámci IVV (In-

t e r n a t i o n a l e r 
Volkssportver-
band; světová 
o rgan i zace 
pro lidový 
sport) mo-
hou plnit  

i trasu „Pu-
tování valaš-

ským městem 
Meziříčí“. MTTV 

je zařazen do „Dvou-
stovky“ TOP akcí Klubu čes-

kých turistů. 
Přihlášky a další aktuální in-

formace včetně programu na-
jdete na webových stránkách  
www.mestovsetin.cz/tyden-tu-
ristiky. 

33. Týden turistiky na Valašsku 
opět nabídne lákavý program

Trasy 33. ročníku MTTV 2024
Čtvrtek 	 11. 7.	Arboretum Semetín (odpočinková část Vsetína)
Pátek		 12. 7.	Přes Javorník do Rožnova    
Sobota  	 13. 7. 	Přes rozhlednu na pivo Pod Prales
Neděle  	 14. 7.	 Opékání v Janišově  

Valašské záření ve Vsetíně: 
Pavel Šporcl, Dalibor Janda 
nebo Bára Poláková
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VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

Kouzlo zajímavého poznání 
 i zážitky, relax a zábavu pro 

všechny generace. To vše můžete 
zažít při návštěvě poboček Muzea 
regionu Valašsko ve Valašském 
Meziříčí. Na zámku Kinských vás 
čekají atraktivní výstavy, velká 
multimediální expozice či herny 
pro děti a stylová kavárna. Kostel 
Nejsv. Trojice láká na revitalizova-
ný park, naučnou stezku a unikátní 
kolekci kamenosochařských pamá-
tek regionu. Během prázdnin mů-
žete sobě i dětem zpestřit návštěvu 
obou objektů oblíbenou pátrací 
hrou Letní dobrodružství v muzeu.

140 let muzea
Valašské Meziříčí si letos připo-

míná hned několik významných 
jubileí a některá z nich se promítají 
také do nabídky muzejních výstav 
na zámku Kinských. První z nich 
se ohlíží za 140letou historií mu-
zea ve Valašském Meziříčí a bude 
k vidění až do poloviny listopadu. 
Druhá nese název Světlo krásen-
ských skláren a připomíná 170 let 
od založení kdysi věhlasné krásen-
ské sklárny Salomona Reicha. 

Prohlédnout si můžete unikát-
ní lampy a svítidla, které pro-
slavily firmu i město po celém 
světě. Třetí výstava, pojme-
novaná Mezi sklem, se koná  
u příležitosti 80. narozenin zdej-
ší sklářské školy a je zaměřena 
hlavně na její sklářský design. Od 
poloviny září na ně naváže vel-
ká výroční výstava, která připo-

mene 100 let od spojení Krásna  
a Valašského Meziříčí. 

Člověk v krajině
K hlavním návštěvnickým láka-

dlům zámku Kinských ve Valaš-

ském Meziříčí jinak patří také jeho 
moderní stálá expozice Člověk 
v krajině, krajina v lidech, která 
vznikla při rozsáhlé rekonstruk-
ci objektu v letech 2019 – 2022. 
Skládá se ze vzájemně propoje-

ných místností představujících 
jednotlivé epochy dějin, kterými 
procházíte a sledujete při tom, jak 
se postupně měnil vztah člověka 
a okolní přírody. Nenajdete zde 
klasické textové panely ani spous-
tu prosklených vitrín s hromadou 
exponátů. Autoři vybrali z muzej-
ních sbírek jen ty nejzajímavější  
a zasadili je do určitých konkrét-
ních situací. Informace se pak do-
zvídáte z velkoplošných animací.

Hasiči i herna pro děti
Na zámku Kinských si můžete 

prohlédnout také hasičskou expo-
zici s historickou technikou. Pro 
děti je k dispozici herna a řada zá-
bavných interaktivit. 

Návštěvu pak můžete zakončit 
třeba ve stylové zámecké kavárně. 
Do všech veřejnosti přístupných 
prostor objektu je zajištěn bezba-
riérový přístup. Zámek je otevřen 
každý den kromě pondělí, vždy od 
9 do 17 hodin. 

Kostel Nejsv. Trojice
V průběhu května odstartovala 

návštěvnická sezona i v kostele 
Nejsv. Trojice ve Valašském Mezi-
říčí. V jeho útrobách najdete expo-
zici kamenosochařských památek 
a vzácných dřevěných plastik z re-
gionu. Okolní park skýtá příjemný 
relax i zajímavé poznání přírody 
prostřednictvím naučné stezky. 

Otevírací dobu v daných ob-
dobích najdete na stránkách  
www.muzeumvalassko.cz. 

Medový den nabídne 
také včelí produkty  
z partnerských měst

Valašské Meziříčí bude v pátek  
13. září pořádat tradiční akci 
Medový den na náměstí od 9 do  
16 hodin. Součástí Medového 
dne bude soutěž včelařů o nej-
lepší med. Každý, kdo přijde, 
může ochutnat a dát svůj hlas 
tomu vzorku, který jej nejvíc za-
ujal. Připravena je i přednáška  
a zábavné soutěže pro děti.

Pro odborníky bude k dispozici 
celý sortiment včelařských potřeb 
od moderních úlů až po veškeré 
včelařské nářadí. 

V nabídce budou všechny druhy 
medu, které dala příroda a včely. 
Návštěvníci ochutnají také medo-
vé perníčky, koláče či medovinu. 

Koupit si budete moci svíčky  
z včelího vosku. Zájemci uvidí 
prosklený úl se živými včelami  
a seznámí se s životem včel. 

Novinkou letošního ročníku bude 
ochutnávka medů z partnerských 
měst Čačak (Srbsko), Daruvar 
(Chorvatsko) a Čadca (Slovensko). 

Poslední srpnovou sobotu
se uskuteční na meziříčském 
náměstí sraz elektromobilů
Už po sedmé se Valašské Meziříčí promění v centrum vozů na elek-

trický pohon značek Tesla, BMW, Audi, Škoda, Hyundai, Ford  
a mnohých dalších. Sraz proběhne na náměstí v sobotu 31. srpna od  
10 do 14 hodin.

Valašské Meziříčí ve spolupráci s Asociací elektromobilového prů-
myslu (ASEP) pravidelně o prázdninách pořádá Sraz elektromobilů 
na Valašsku, který si za poslední roky vybudoval skvělé jméno mezi 
návštěvníky i účastníky, kteří se do Valašského Meziříčí rádi vrace-
jí. Vyhlášené akce se každoročně účastní několik desítek majitelů aut 
na elektrický pohon. Návštěvníci přímo od nich ale také dalších ex-
pertů mohou získat řadu praktických informací o vozidlech šetrných  
k životnímu prostředí. 

Chybět nebude ani doprovodný program pro celou rodinu, jehož sou-
částí budou také ukázky a předváděcí jízdy elektrokol, hoverboardů či 
elektrokár vhodných i pro děti. 

Na území 22tisícového Valašského Meziříčí je pro podporu elektromo-
bility navíc šest rychlonabíjecích stojanů, což znamená, že zde lze vůz 
snadno „natankovat“ za cca 20 minut. 

Elektromobilita je jednou z cest šetrné dopravy, kterou vedení města 
dlouhodobě podporuje. Ostatně od roku 2017 je ve vozovém parku elek-
tromobil Hyundai IONIQ a v roce 2023 k němu přibyla Dacia Spring.

Hurá za medvědem. Společný 
česko-slovenský projekt na-

zvaný Ťapkání po kopcách na Va-
lašsku i v Kysucích byl dokončen 
na jaře 2023 ve Valašském Mezi-
říčí. 

Návštěvníci tak mohou na-
hlédnout do Městských lesů  
v Podlesí, kde se skrývají mno-
hé historické zajímavosti spolu  
s dřevěnou sochou medvěda Jury 
od slovenského řezbáře Michala 
Husára. 

Na trase dlouhé 4,2 kilometru se 
na pěti zastaveních návštěvníci do-
zvědí, kde se nachází Rybárka či 
Umrlčí cesta a příjemnou procház-
kou tak dojít až Pod vrchol. 

Pro malé turisty je připraven pro-
gram v podobě lesních piškvorek  
a velkým lákadlem je jistě již zmí-
něná socha dřevěného medvěda 
Jury, která je umístěna na skuteč-
ném místě návštěvy medvěda, kte-
rý se zde v roce 2015 zatoulal ze 
Slovenska. Městský háj v Podlesí 
patří k oblíbeným výletům rodin 
a sportovců. Málo se již ale ví, že 
zdejší lesy jsou městským majet-
kem už od roku 1502.  K poho-
dovému zdolání trasy si můžete v 
Turistickém informačním centru ve 
Valašském Meziříčí vypůjčit hole 
na nordic walking. Projekt Ťapkání 
po kopcách na Valašsku i v Kysu-
cích vznikl díky spolupráci se slo-
venským Domem kultury v Čadci 
za podpory Evropské unie. 

www.visit-valassko.cz/tapkani

Zámek Kinských letos ve znamení oslav

Ťapkání po kopcách, krása  
a tajemství Městských lesů
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Multižánrový festival Světlo 
Valmez rozzáří už po šesté 

historické centrum Valašského Me-
ziříčí. Program začne v pátek 20. 
září úderem 19. hodiny a potrvá až 
do půlnoci. 

Těšit se můžete na unikátní pro-
pojení moderního umění, techno-
logií a hudby. Festival získal hned 
několik mezinárodních ocenění a je 
pořádán v rámci Dnů města. 

Organizátoři pro letošní ročník 
připravili na tři desítky světelných 
instalací a videomappingů od tu-
zemských i zahraničních umělců. 
Kromě toho vás čeká spousta ži-
vých vystoupení spojených právě 
s imaginací světla ve všech mož-
ných podobách. Festival světel  
a hudby ve Valašském Meziříčí se 
tak svým stylem řadí po bok svě-
tových metropolí jako je Praha, 
Berlín, Paříž či New York. Veškerý 
program je pro návštěvníky pří-
stupný zcela zdarma.

Kromě živých vystoupení taneč-
níků, umělců a hudebníků z celé 
republiky i zahraničí je tradičně 
součástí programu také představení 

tvorby místních dětí a organizací, 
mezi nimiž nebudou chybět napří-
klad Základní umělecká škola Al-
fréda Radoka, Hvězdárna Valašské 
Meziříčí, Muzeum regionu Valaš-
sko a další. 

Světlo VALMEZ přináší obyvate-
lům a návštěvníkům města na sou-

toku Rožnovské a Vsetínské Bečvy 
široký a zároveň velmi atraktivní 
pohled na současné i tradiční umě-
ní, které pracuje se světlem, nový-
mi technologiemi a hudbou i tan-
cem ve veřejném prostoru. 

Živou součástí jednotlivých pro-
jekcí a vystoupení se stávají také 

kulturní památky, jimiž jsou zámek 
Žerotínů, Galerie Kaple, Kostel 
Nanebevzetí Panny Marie nebo 
náměstí se svítící fontánou a his-
torickými domy. Na náměstí bude 
umístěno také hlavní pódium, kde 
vystoupí kapely a další umělci. 
Více na: www.svetlovalmez.cz

Valašský špalíček 2024

Folk blues beat festival Valašský špalíček patří nepřerušenou tradicí dvaačtyřiceti realizovaných ročníků ke stálicím 
moravské festivalové scény. Nezastavily ho potíže s úřady v 80. letech, konkurence velkých festivalů, které se vy-
rojily po roce 1990, ani koronavirová pandemie, kdy dramaturg a pořadatelé kličkovali mezi nástrahami protiepide-
mických opatření. Každoročně dokázal svým návštěvníkům naservírovat velkou porci kvalitní muziky a zajímavých 
projektů z různých koutů světa. Také 42. ročník valašskomeziříčského festivalu na několika pódiích v areálu zámku 
Žerotínů od 19. do 22. června nabídne posluchačům folku, blues a bigbítu bezmála třicítku účinkujících z Velké Bri-
tánie, USA, Polska, Slovenska. Více na: https://spalicek.kzvalmez.cz

Světlo VALMEZ – skvělý festival světel 
s virtuální realitou ve Valašském Meziříčí

Branky jsou poprvé v prame-
nech připomínány roku 1270, 

vznikly však pravděpodobně již 
dříve. Roku 1701 zakoupil branec-
ké léno František Erasmus Lockner 
z Lockenau, který se zde rozhodl 
vystavět nové sídlo. 

Okolní park, který získal svůj pří-
rodně - krajinářský charakter po 
roce 1886, sloužil svým majitelům 
nejen k odpočinku, ale například i 
jako zelinářská zahrada. 

Za posledního soukromého maji-
tele zámku, dentisty Josefa Čeladní-
ka, dochází ve 30. letech především  
k interiérovým úpravám či sochař-
ské výzdobě parku. 

Roku 1939 prodává Čeladník zá-

mek Zbrojovce Brno, která v areálu 
buduje nové stavby a za války zde 
provozuje ozdravovnu a rekreač-
ní zařízení. V poválečných letech 
zámek slouží jako útočiště dětem 
řeckých migrantů, později dětská 
psychiatrická léčebna, bytové pro-
story či skladiště. 

Dnes je v majetku obce, která are-
álu navrací původní reprezentativ-
ní tvář. 

V obci se rovněž nachází řada 
přírodně hodnotných lokalit. Vý-
znamné jsou bezmála dvoukilo-
metrové meandry potoku Loučka 
mezi Brankami a Poličnou. Ento-
mologicky důležitý je Modrý ryb-
níček a Rybníček za farmou.

Rybník Chmelník, 
báječný rybolov
Vydejte se na příjemnou pro-
cházku do přírody v okolí Kel-
če, kde můžete zavítat k rybníku 
Chmelník nebo do lesa Doubra-
va. Zejména k rybolovu a re-
kreaci slouží soustava rybníků  
s názvem Chmelník. 

V jejich okolí se nachází 
poměrně pestrá vodní fauna 
– zahlédnout můžete např. vo-
lavku popelavou, čejku chocho-
latou, vzácného ledňáčka říčního  
i čápa bílého. Na mokřadních 
lukách kolem rybníka pak za-
slechnete skokana skřehotavé-
ho, zahlédnete užovku oboj-
kovou či ropuchy, žije zde 
též škeble rybničná. V okolí 
Chmelníku se doposud zacho-
valy porosty starých hlavatých 
vrb, které byly zapěstované pro 
košíkářství. Na rybníku probí-
hají každoroční závody dračích 
lodí. 

Největším lesním komplexem 
na Kelečsku je les Doubrava, 
rozkládající se na svazích nad 
levým břehem Bečvy. Je tvořen 
listnatými stromy – ve vyšších 
částech buky, v těch nižších pak 
s převažující lípou a habrem, 
méně s dubem, místy s javorem 
klenem, břízou a jasanem. 

Navštivte unikátní 
Karafiátův kostel 
Přijeďte se pokochat do vysoko 
položené vesničky Velká Lhota, 
kde najdete nádherné výhledy do 
krajiny a také jedinečný toleranční 
kostel.

Historie dřevěného kostelíku sou-
visí s tzv. tolerančním patentem cí-
saře Josefa II. z roku 1781. Svému 
účelu začal v obci sloužit necelé 
dva roky po jeho vydání. Tyto kos-
tely ovšem nesměly v ničem připo-
mínat katolické svatostánky. Proto 
se ocitnete u nenápadné stavby, 
bez věží, zvonů či křížů, s malými 
okny, stranou hlavních cest. Jedná 
se o nejstarší stavbu tohoto druhu 
v České republice, od roku 2008 je 
na seznamu Národních kulturních 
památek. 

Jako kněz zde 20 let působil Jan 
Karafiát, autor pohádkové knížky 
Broučci. Podle něj je pojmenova-
ná také naučná stezka, která vede 
od nádraží ve Valašském Meziříčí 
přes Velkou Lhotu až na přehradu 
Bystřička. 

Anglický park v Brankách v novém

VALAŠSKOMEZIŘÍČSKO A KELEČSKO

Máte chuť strávit příjemné 
chvíle u vody? V letních 

měsících je přehrada Bystřička 
skvělou volbou pro celodenní vý-
let a láká nejen milovníky koupání, 
rybaření, ale i vodních sportů. Par-
kovat můžete v bezprostřední blíz-
kosti vodní nádrže, projděte se po 
hrázi a vydejte se na Velkou Lhotu. 

Dojdete na hlavní pláž, která je 
zčásti travnatá i písčitá s pozvol-
ným vstupem, v okolí je několik 
možností k občerstvení a půjčovna 
loděk a paddleboardů. 

Kromě koupání si tak můžete užít 
i další vodní radovánky. Přehrada 
Bystřička je také skvělým výcho-
zím místem pro pěší i cyklistické 

výlety po okolí, vyrazte třeba na 
Velkou Lhotu, objevte přírodní re-
zervaci Klenov nebo skalní útvar 
Medůvka.

Přehrada Bystřička byla vybudo-
vána v letech 1907-1912 v reakci 
na ničivé povodně, které postihly 
Moravu. Výstavba vodní nádrže 
šla navíc ruku v ruce s plánovanou 
stavbou průplavu Dunaj-Odra-La-
be, který by v případě svého vybu-
dování potřeboval síť zadržovacích 
nádrží. Výstavba, která se musela 
obejít bez větší mechanizace a byla 
odkázána na práci lidských rukou, 
trvala pět let a představovala na 
svou dobu vrchol vodního stavitel-
ství.

Osvěžte se na přehradě Bystřička



visit-valassko.cz

Strana 8 ROŽNOV POD RADHOŠTĚM VN - léto 2024

1 Krásná příroda
Rožnov pod Radhoštěm se nachá-

zí v srdci Beskyd, což jsou úchvat-
né horské scenérie, malebné lesy  
a především čistý vzduch. V samot-
ném centru města najdete městský 
park, kde si můžete nejen oddech-
nout, ale také si zasportovat anebo 
si užít hudební produkce, které se 

v letních měsících pořádají v okolí 
hudebního altánu. Park je krásný 
za každého období, ale obzvlášť  
v létě a na podzim.

 
2 Historie 

Město má bohatou historii, to 
potvrzuje jedno z nejstarších mu-
zeí svého druhu ve střední Evro-
pě - Valašské muzeum v přírodě. 
Jeho branami ročně projde přes  

300 tisíc návštěvníků. Na své 
si přijdou malí i velcí, dřevem 
vonící stavby obklopené valaš-
skou přírodou vás okouzlí a vrátí  
o několik desítek let zpět. Va-
lašské muzeum v přírodě je ne-
jen nositelem valašských tradic  
a zvyků, ale také největším pořada-
telem tradičních folklorních i kul-
turních akcí ve městě. 
3 Folklor

Rožnov pod Radhoštěm proslul 
folklorními akcemi, jako je napří-
klad mezinárodní Jánošíkov dukát 
či Ondrášova valaška. 
4 Významné turistické cíle

Mezi nejvýznamnější turistický 
cíl, který najdete v sedle radhošť-
ského masivu v nadmořské výšce 
1 018 metrů, patří bezesporu Pus-
tevny. Na Pustevnách můžete ob-
divovat dřevěné stavby navržené 
architektem Dušanem S. Jurkovi-
čem v lidovém slohu. Za návštěvu 
rozhodně stojí opravený Libušín. 
Fascinující výhledy zažijete na 
stezce Valaška a k neodmyslitel-

ným symbolům Radhoště patří so-
cha pohanského boha Radegasta. 
Po modré turistické značce dojdete 
až ke kapli sv. Cyrila a Metoděje 
a pokud máte vytrénované nožky, 
můžete po červené sejít až do Rož-
nova pod Radhoštěm. 
5 Turistika

Beskydy nabízí skvělé možnosti 
pro turistiku, ať už jste začáteč-
ník nebo zkušený horal. Pokud 
máte rádi pohodové trasy, ale zá-
roveň chcete objevovat to nejlepší  
z Beskyd, můžete z Rožnova p. R. 
vyrazit na vrchol Velkého Javor-
níku anebo si za svůj cíl vyberte 
nedalekou Soláň. Rožnov p. R. 
je ideálním výchozím bodem pro 
řadu turistických výletů a zároveň 
nepřijdete o výhody, které město 
nabízí. Pokud cestujete s malými 

dětmi nebo vám ke štěstí stačí krát-
ká procházka, vydejte se po naučné 
stezce Po stopách D. S. Jurkoviče 
až k Jurkovičově rozhledně. Přes-
tože jde o novou stavbu (r. 2012), 
překvapí vás svým neskonalým pů-
vabem. Z náměstí k rozhledně do-
razíte za 45 minut i s malými dětmi 
nebo terénním kočárkem. Jurko-
vičova rozhledna je otevřena od 
června až do poloviny října každý 

den. Pokud chcete vyzkoušet další 
nenáročnou trasu na Rožnovsku, 
vyrazte po naučné stezce Hradisko, 
která vás dovede až ke zřícenině 
hradu. 
6 Cykloturistika 

Pro zájemce o cykloturistiku 
je zde spousta cyklostezek a tras  
s krásnými výhledy do okolí. Pro 
pohodové výlety s celou rodinou 
doporučíme Cyklostezku Bečva, 
ale i zkušení bikeři si najdou své. 
Pokud chcete vyzkoušet e-kolo, 
můžete si jej od 1. května za skvě-
lou cenu zapůjčit v rožnovském 
„íčku“.

7 Wellness 
Nejen v lázních si můžete dopřát 

zasloužený odpočinek a relaxaci. 
Řada hotelů disponuje wellness 
centry a bazény. Vyzkoušejte např. 
wellness centrum v hotelu Horal  
s nově otevřenou venkovní well-
ness zónou anebo si dopřejte ne-
všední zážitek v Rožnovských piv-
ních lázních.
8 Ubytování

Na Rožnově je skvělé, že zde ne-
ztratíte výhody města, ale do příro-
dy je to jen krůček. Ať už hledáte 
ubytování v hotelu, apartmánu, 

kempu nebo v chatce, v Rožnově 
pod Radhoštěm si určitě vyberete. 
Souhrn ubytování najdete na turis-
tickém webu visitroznov.cz v sekci 
ubytování a gastronomie. 
9 Regionální gastronomie

Vyzkoušejte tradiční valašské 
speciality v místních restauracích 
a hospůdkách. V Rožnově si na 

dobrotách pochutná kdejaký la-
bužník. Pohodovou atmosféru do-
kreslí návštěva některé z místních 
kaváren, které patří mezi nejlepší 
v regionu. Ve zdejších obchůdcích 
si můžete koupit domácí produkty 
nebo navštivte některou z místních 
farem. Zastavte se v rodinné farmě 
Zerlina, kde si krom čerstvých sýrů 
můžete zakoupit i zmrzlinu v bio 
kvalitě. 
10 Přátelská atmosféra

Rožnov pod Radhoštěm je maleb-
né a přívětivé město, kde se budete 
cítit jako doma a budete se k nám 
rádi vracet s celou rodinou. Váš vý-
let na míru vám sestaví usměvavá 
děvčata z informačního centra, kde 
si jistě vyberete originální suve-
nýr. Aktuální otevírací dobu a další 
informace najdete na turistickém 
webu visitroznov.cz 

Tak neváhejte a vydejte se na vý-
let do Rožnova pod Radhoštěm, 
kde na vás čeká spousta zajíma-
vých zážitků a radostných okamži-
ků. Dáte nám za pravdu, že jeden 
den k návštěvě nestačí.

10 důvodů, proč navštívit 
Rožnov pod Radhoštěm

Léto a podzim v Rožnově pod Radhoštěm 
bude opět ve znamení páry a tradic

22. 6., 6. 7. a 10. 8.: Parní léto
7.- 9. 6.: Ondrášova valaška, Dřevěné městečko
7.- 8. 6.: U:FEST v Brillovce, hraje N.O.H.A., Ventolin a další
21. 6. - 22. 6. Rožnov mě baví, park a okolí hudebního altánu 
5.- 7. 7.: Zvonečkový jarmark, Dřevěné městečko
9.- 11. 8.: Jánošíkov dukát, Dřevěné městečko
17.- 18. 8.: Starodávný jarmark, Dřevěné městečko
24. 8.: Valašské folkrockování, Valašská dědina
14. 9.: Podzim na poli a v chalupě,Valašská dědina 
21. 9.: Běh rodným krajem Emila Zátopka, 
(cíl Dřevěné městečko – volný vstup do areálu)

www.valasskapevnost.cz

Unikátní dobrodružná hra v Rožnově

PRO

RODINY   PŘÁTELE   ŠKOLY   FIRMY

SPORT   IQ   POSTŘEH   (NE)ÚNIKOVKA

UKAŽTE, CO JE VE VÁS!

2-30
hráčů

2-3
hodiny

20+
aktivit

10-99
let

INZERCE

Rožnov pod Radhoštěm je malebné město v Beskydech, 
které láká návštěvníky nejen svou krásnou přírodou, 

ale také bohatou historií a zajímavými atrakcemi. Pokud 
ještě váháte, zda se vydat zrovna sem, máme pro vás 10 dů-
vodů, proč navštívit Rožnov pod Radhoštěm.

Speciální prázdninový koncert na koupališti
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Pustevny na Rožnovsku se od 
ledna 2024 pyšní ze strany od 

Prostřední Bečvy novým důstoj-
ným vstupem. 

U stávajícího parkoviště s kapa-
citou 220 osobních automobilů, 
které provozuje obec Prostřední 
Bečva, vyrostla nová budova, v níž 
je umístěno informační centrum, 
zázemí pro obsluhu parkoviště  
a veřejné záchody. 

Změn dostálo i okolí budovy - na-
vazující plocha autobusové točny 
byla předlážděna a celý prostor  
s názvem „Brána Pusteven“ do-
plňuje malá zvonička se zvonem  
sv. Cyril a Metoděj, který odbíjí 

pravé poledne a poslední odjezd 
autobusu.

Architekti z rožnovského ateliéru 
Henkai architekti vytvořili na stá-
vající cestě jakousi opačnou vstup-
ní bránu, která je definovaná sym-

bolickou zvoničkou, dlážděným 
povrchem z přírodního kamene  
a stromy, resp. budovou nového 
návštěvnického centra. 

Za ním se nachází autobusová 
točna a prostor pro parkování au-
tobusů i motorek. Parkoviště pro 
osobní automobily zůstává ve stá-
vající podobě. 

V nové budově je zázemí pro 
obsluhu parkoviště, veřejné WC  
a informační centrum/čekárna. Je 
ze dvou stran prosklené a obehna-
né ochozem na východě s výhle-
dem do krajiny, například na Čer-
tův mlýn. Plášť budovy je obložen 
tradičním valašským materiálem 
– šindelem a střecha je zatravněná. 

Celý objekt tak citlivě zapadá do 
okolní krajiny a je poměrně nená-
padný.       www.branapusteven.cz

Sochy Karla Raaba

Od dubna letošního roku najdete v centru Horní Bečvy sochy Karla Raaba. Býva-
lý  český dorostenecký reprezentant ve sjezdu na lyžích před sedmi lety opustil 
ruch velkoměsta a se svou rodinou žije v sousední Prostřední Bečvě. Roky pracoval  
v rodinném zámečnictví, kde získal zkušenosti s prací s kovem. Tvořit začal v obdo-
bí covidu. Velkou pozornost návštěvníků jeho výstavy na Horní Bečvě poutá „Padlý 
anděl“ nebo socha ženy „Beskydská Venuše“, která váží asi 300 kilogramů a tvořil ji 
čtyři měsíce. Výstava je prodejná.

Zajímavé akce
13. 7.: Haferobraní – ZŠ 
Horní Bečva zve na ochutnávku 
haferových (borůvkových) dob-
rot, jako jsou haferové knedlíky, 
kanco - knedlo - hafero - zelo  
a podobně.

20. 7.: Sousedské setkání 
na Kotlové – tradiční soused-
ské setkání u starobylé valašské 
chalupy v Sedle pod Kotlovou. 
Odpoledne plné her mezi soused-
ními dědinami za zvuku cimbálu  
a lidových písní.
17. 8.: Valašský orienťák  
cykloorientační závod, cyklistický 
závod se slepou mapou. Více na: 
www.ohlaklika.com/
24. 8.: STRZUB: je dvoumetro-
vý vršek smrku se zbytky větviček 
na sušení sena, ale taky 2. ročník 
bečvanských her. Jde o soutěže  
v duchu her bez hranic mezi čtyřmi 
sousedícími obcemi. Tentokrát na 
hřišti Na Plančáku na Prostřední 
Bečvě.

7. 9.: Bečvanský poťáp  zve 
na ukončení sezóny na přírodním 
koupacím biotopu Prostřední Beč-
va. Soutěž v přejezdu biotopu po 
plovoucí lávce, kdy mají soutěžící 
dvě možnosti, jak zdolat čtyřiceti-
metrovou lávku, buď samostatně 
na kole, nebo ve dvojicích s traka-
čem.

Stezky jsou v pohádkové přírodě Horní Bečvy a vedou po stopách 
skřítka Špírka. Špírek byl pohádkový skřítek a dokázal roztodivné 

věci. Uměl poradit, kde je zakopaný poklad nebo přinášel svému majiteli 
zprávy z blízkého i dalekého okolí. Co se týká vzhledu, byl nevelké po-
stavy a zanechával za sebou zvláštní stopu – kuří pařátek. 
Jeho stopy můžete sledovat na čtyřech okruzích:
modrý okruh – Přehrada (2,8 km) 

Nenáročný okruh po zpevněných plochách, procházka kolem přehrady.
zelený okruh – Bobišek (3,6 km) 

Nenáročný okruh po zpevněných plochách s krásnými pohledy na 
západy slunce na Bobišku, stezka vede kolem biotopu na Prostřední 
Bečvě, kde je možno se v létě osvěžit.
žlutý okruh – Kyčera, Grapa (4,2 km) 

Tato stezka začíná v centru obce naproti Obecnímu domu. Procházka 
směřuje přes jalovcovou stráň a nabízí výhled do údolí až k Rožnovu.
červený okruh – Kudlačena (5,3 km) 

Vede většinou po zpevněných plochách. Kolem přírodní památky 
Kudlačena se cesta na krátký čas mění v luční a dává tak možnost se za-
stavit a pokochat se nedotčenou přírodou. Přírodní památka Kudlačena 
představuje podhorské, převážně mokré a rašelinné louky s prameništi  
a několika uměle vyhloubenými tůňkami.
černý okruh – Šorstýn (2,3 km) 

Procházka lesem na vrchol Šorstýn (781 m n.m.). Na vrcholu je umís-
těn dřevěný kříž.

Brána Pusteven nabízí moderní 
zázemí s kouzelnými rozhledy

Co nabízí...
•	 informační centrum
•	 220 park. míst
•	 veřejné WC

Pokud hledáte ideální místo pro 
odpočinek a zábavu v náručí 

přírody, není třeba hledat daleko. 
Přehrada Horní Bečva, nacházející 
se pouhých 3 km východně od stře-
du obce, je skvostem beskydské 
krajiny, který stojí za objevování.

S rozlohou vodní plochy 4 ha  
a okolím nabízejícím příjemné 
travnaté břehy a štěrkové dno, je 
přehrada Horní Bečva lákadlem 
pro všechny, kdo hledají únik od 
každodenního shonu. Ať už jste 
vášnivými cyklisty nebo prostě 
jen toužíte po osvěžení v horkých 
letních dnech, čistá voda bez zne-
čištění sinicemi zaručuje příjemné 
koupání a relaxaci.

Okolí nádrže je jako stvořené 
pro relaxaci a odpočinek. Chaty, 
penziony, hotely a rekreační stře-
diska nabízejí pohodlné ubytování  
a mnohé z nich mají bohatou na-
bídku sportovních aktivit a well-
ness služeb. Od půjčování spor-

tovního vybavení až po sauny  
a bazény, veškeré potřeby rekrean-
tů jsou uspokojeny s ohledem na 
jejich komfort.

Pro milovníky turistiky a cyklis-
tiky je Horní Bečva rájem. Zde se 
totiž nachází počátek cyklostezky 
Bečva, která láká cyklisty, in-line 
bruslaře i rodiny. Prochází maleb-
nými trasami okolo přehrady, nabí-
zejícími nádherné výhledy a mož-
nost aktivního odpočinku.

A co víc, projekt vybudování ste-
zek kolem přehrady má za cíl vy-

tvořit komplexní okruh, který bude 
přístupný i za nepříznivých podmí-
nek a pro všechny typy návštěvní-
ků. Díky tomu můžete obdivovat 

krásy přehrady bez ohledu na po-
časí, a to i s dětmi, kočárkem nebo 
invalidním vozíkem. Stezka vede 
od hráze po jižním břehu kolem 
nového dětského hřiště, takže ani 
ti nejmenší návštěvníci nebudou 
zanedbáni. Tak neváhejte a přijďte 
objevit krásu a pohodu přehrady 
Horní Bečva, skrytého pokladu 
uprostřed Beskyd.

Přírodní koupání v srdci BeskydVydejte se po stopách skřítka Špírka: 
pohádkové stezky pro malé i velké

NÁŠ TIP

Stezky v lomu  
na Horní Bečvě:  
relaxujte pohybem
Na kopci nad přehradou v Horní 
Bečvě v bývalém lomu stojí tři mi-
nimalistické rozhledny. Nabízejí 
místo k relaxaci i hezkému výhle-
du do krajiny.

Tři vyhlíd-
ková místa 
p ř i p o m í n a -
jí „prázd-
né krychle“ 
– přístřešky 
na vrcholku 
kopce jsou 
vlastně jen 
konstrukce se zastřešením, které 
nabízejí možnost posezení, zamy-
šlení či občerstvení uprostřed lesa. 
K rozhlednám na vrchol bývalého 
lomu nad Rožnovskou Bečvou 
vede série nových stezek a odpo-
činkových objektů. Minimalistické 
objekty nenarušují krajinu a stezky 
jsou vyrobeny z místního kamene, 
takže zde skvěle zapadají.

Přímo z lomu, který se jinak dnes 
už nevyužívá, získali architekti 
hlavní stavební materiál pro vy-
budování stezek i opěrných zídek. 
Vše doplňují lavičky z dubového 
dřeva. 

Hlavní vyhlídka se nachází pří-
mo na vrcholu kopce a rozevírá se 
z ní výhled přes lom do okolní kra-
jiny na louky a stráně. Zbylé dvě 
krychle slouží jako místa odpočin-
ku a relaxace. 

Parkovat se dá přímo u bývalého 
lomu, kde je velké parkoviště.

víte, že...
Portášské slavnos-
ti ve Valašské Bystři-
ci se letos uskuteční ve 
dnech 13. a 14. čer-
vence? Čeká vás před-
stavení historie portášů, 
četnických a policejních 
sborů a jejich vybavení.  
14. ročník bude ve zna-
mení Valašských povstání 
z let 1620 – 1644.
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2. ročník Her bez hranic
míří do malebné Malé Bystřice
Nenechte si ujít legendární Hry 

bez hranic, jejichž druhý roč-
ník se letos chystá v přírodním 
areálu SYNODOS na Malé Bys-
třici. Tato akce vstupuje do svého 
dalšího ročníku s očekáváním tak-
tických bojů ve sportovním, týmo-
vém a fair play duchu. Ať už jste 
milovníci přírody, soutěžení nebo 
jen chcete strávit příjemný den  
s rodinou, přijďte v sobotu 8. červ-
na od 12 hodin povzbudit soutěžní 
týmy ze Středního Vsetínska.

Cílem akce je propojení obyvatel 
a jejich seznámení s územím, jeho 
kořeny a tradicemi v regionu. 

Jednotlivé úkoly pro týmy ze  
13 vesnic budou navazovat na 
tradice pořadatelské obce a pro-

věří obratnost, týmového ducha  
a schopnost strategického myšlení. 

Můžete se tak těšit na soutěže 
plné zábavy, smíchu, ale není vy-
loučeno, že se při nich soutěžící  
i zapotí. Soutěže budou pro soutě-
žící i diváky překvapením, dozvědí 
se je tedy až těsně před jednotlivý-
mi úkoly. 

Kromě podívané na jednotlivé 
disciplíny si návštěvníci užijí i vý-
borné občerstvení a bohatý dopro-
vodný program, který bude mode-
rovat Ondřej Carda. 

Malí návštěvníci se mohou těšit 
na deskohraní, promítání virtuální 
reality ve 3D brýlích nebo lesní 

tělocvičnu. V odpoledních hodi-
nách začne k doladění příjemné at-
mosféry hrát kapela COKOLIVE. 
Budete mít možnost také ochutnat 
a nakoupit si výrobky regionálních 
výrobců. Přijďte si užít výjimečný 
den plný tradic a zábavy.

Podívejte se 
na video 
z loňského
ročníku.

Koncem léta se v Liptále na 
Vsetínsku všechno točí ko-

lem folkloru, hudby, tance, exoti-
ky a řemesel. Pokud chcete zažít 
tradiční valašskou akci s úžasnou 
atmosférou, nenechejte si ujít  
55. ročník Mezinárodního folklor-
ního festivalu Liptálské slavnos-
ti. Oblíbená akce se uskuteční od  
21. do 26. srpna v Přírodním kul-
turním areálu v Liptále.

Není mnoho festivalů, které se 
mohou pochlubit tak dlouhou  
a nepřetržitou historií. Za dobu exi-

stence přesáhl jeho význam daleko 
hranice České republiky. Důkazem 
toho je přijetí za člena mezinárodní 
organizace pro lidové umění IOV.

Dorazí soubory z Thajska, 
Gruzie  a Velké Británie

V letošním roce přijaly pozvá-
ní do Liptálu zahraniční soubory  
z Velké Británie, Thajska, Gruzie a 
Slovenska. 

Z domácích souborů se představí 
především Mužský sbor Kudlovi-
ce, Dětský folklorní soubor Mla-

dinka z Plzně, Dětský národopisný 
soubor Brněnský Valášek, Valašský 
soubor Sedmikvítek z Frenštátu 
pod Radhoštěm, Národopisný sou-
bor Klobučanek z Valašských Klo-
bouk,  Absolventi Školy mladých 
odzemkářů, CM Kuráž z Liptálu, 
CM Cérky ZUŠ Morava z Liptálu 
a DH Liptalanka. Představí se také 
všech šest skupin domácího soubo-
ru FS Lipta Liptál: Malůšata, Malí 
ogaři, Malá Lipta, Základ, Senioři 
a Ženský sbor Rokytenka s VCM. 
Hlavním tahákem je pak folkroc-
ková kapela DOCUKU z Valašské 
Meziříčí

O víkendu se návštěvníci mo-
hou těšit na pestrý doprovodný 
program. Muziky zúčastněných 
souborů zahrají v rámci sobotního 
muzicírování před zámkem. Na 
řemeslnickém jarmarku se s ukáz-
kami tradičních řemesel představí 
řezbáři, kováři či keramická dílna. 

Děti si užijí atrakce v podobě 
loutkového divadla, balónkového 
klauna, skákacího hradu nebo jízdy 
na koních a na koňském povozu.

Více na lipta.liptal.cz.

Vrcholem folklorního léta na Valašsku 
budou tradiční Liptálské slavnosti

Do Ratiboře zavítá Ondráš
Všechny příznivce folkloru zveme na vystoupení Vojenského umělec-

kého souboru (VUS) Ondráš, který do Ratiboře přijede představit 
taneční příběhy nazvané Ondrášovské putování. Akce se koná ve čtvrtek  
27. června od 19 hodin v areálu u Komunitního centra v Ratiboři.

Tento pořad je sestavený z tanečních, pěveckých a hudebních čísel, kte-
ré vás provedou od kraje jihočeských rybníků, přes Moravu až na tem-
peramentní Slovensko. Nebudou chybět ani české kolové tance, sedlácké  
a verbuňky ze Slovácka. Pokocháte se pestrostí krojů regionů napříč ce-
lým bývalým Československem. Na závěr vás pak ohromí téměř akroba-
tické taneční kreace ze slovenské Myjavy. 

VUS Ondráš je známý nejen v ČR, ale také v zahraničí. Díky výborným 
tanečníkům, skvělým zpěvákům a excelentním výkonům orchestru se zá-
žitek z jejich představení dokáže vrýt hluboko pod kůži a při závěrečném 
aplausu nezůstane oko diváka suché.

Vstupenky jsou v prodeji na sekretariátu obecního úřadu Ratiboř, ve 
Vinotéce Vajbar na Smetanově ulici ve Vsetíně a prostřednictvím portá-
lu Ticketstream. Cena vstupného je 300 korun. Více informací na webu 
www.ratibor.cz

Objevte přírodní poklady i pohnutou 
historii na naučné stezce Klenov

Pro milovníky přírody a dobrodružství je tu atraktivní naučná stez-
ka Klenov. Rozprostírá se v délce 7 km a na deseti informačních 

panelech vám odhaluje fascinující geologické, botanické a zoologic-
ké poklady Javorníků. Ať už jste pěšími turisty, cyklisty na horských 
kolech nebo zimními běžkaři, tato stezka nabízí zážitky pro všechny.

Vaše dobrodružství začíná u malebné přehrady Bystřička, odkud vás 
modrá turistická značka provede směrem k přírodní rezervaci pod vr-
chem Klenov. Dále pokračujete ke skalnímu vrcholu Zámčisko, kdysi 
zde stála tvrz, sídlo templářů a místo opředené bájemi o zbojnických 
pokladech. Na trase je v těch místech také lesní tůň plná obojživelníků. 
Následující zastávka je umístěna u odbočky ke Svantovítovým ska-
lám a pak pokračujete k přírodní památce Louky pod Štípou, jednomu  
z nejstarších chráněných území na Vsetínsku.

Závěr stezky prochází pod kótou Vršky, směrem na obec Růžďka až 
na Dušnou, rozcestí k Vsackému Cábu. 

Nechejte se unést krásou a zázraky přírody na stezce Klenov a obje-
vujte její tajemství každým krokem. 

Rádi sportujete v přírodě, ideál-
ně s celou rodinou? Navštivte 

některou z akcí DATART Valachy 
tour, jedinečného sportovního seri-
álu na Valašsku, který zahrnuje bě-
hem roku celkem čtyři závody pro 
dospělé i děti v různých disciplí-
nách. Součástí je vždy nejen hlav-
ní závod pro zkušené sportovce, 
ale můžete si vybrat i lehčí fitness 
trasu pro hobíky nebo začátečníky  
a k tomu se konají i závody pro 

děti. To vše s kvalitním organizač-
ním zázemím a doprovodným pro-
gramem pro celou rodinu.
Co se chystá: 

22. – 23. 6.: Valachy man (nej-
větší triatlon pro veřejnost v ČR) – 
přehrada Bystřička

7. 9.: Bike Valachy Bílá (zá-
vod horských kol) – Ski areál Bílá

19. 10.: Běhej Valachy (terénní 
běh) – Resort Valachy Velké Karlo-
vice. Více: www.valachytour.cz 

Valachy tour zve letos na seriál závodů pro dospělé i děti
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Herní labyrint pro nejmenší

Dvě patra, plná zábavy. Tobogány, skluzavky, pyrami-
dy, balónkový bazén, trampolíny, opičí dráha, proléza-
čky a v neposlední řadě tunely ve stylu podmořského 
světa. To je Dětský svět Resortu Kyčerka. Místo, plné 
smíchu a radostného dovádění.
Vnitřní herny jsou doplněny o venkovní atrakce v po-
době obřího nafukovacího potápějícího se Titaniku, 
bazénku s ručními šlapadly a megatrampolíny. 

3D bludiště v korunách stromů

Zážitkovou atrakcí resortu je také naučná stezka v ko-
runách stromů. Ideální místo pro rodinný či školní výlet. 
Děti zde navíc mohou plnit úkoly. Získají tak nejen nové 
zážitky, ale také vědomosti. 

Zatímco si nejmenší budou hrát, jejich rodiče či praro-
diče si mohou užívat jiných aktivit, případně se ob-

čerstvit v příjemném bistru. O jejich 
dě t i bude postaráno. 

Vodní a saunový svět
Vodní svět vyrostl na základech staré, zchátralé to-
várny. Přesto však citlivě doplnil atmosféru krajiny. 
Je postaven v horském stylu, z přírodních materiálů 
- tedy především z kamenů a dřeva.
Nechybí zde bazén s různými atrakcemi, jakými jsou 
chrliče, divoká řeka, vodní masážní lehátka a podob-
ně. Je zde také padesátimetrový tobogán, exkluzívní 
saunový svět a v neposlední řadě jedinečná VIP zóna, 
kterou mohou využít například zamilované páry. 
Samozřejmostí je dětský koutek, restaurace, masáže, 
terasy a panoramatický výhled do krajiny. 

Není kam spěchat...
Resort Kyčerka nabízí to-
lik aktivit, že by snad bylo 
hříchem zde nezůstat del-
ší dobu. 
Na výběr máte v každém 
ročním období, je zde 
například lyžařský areál  
s řadou sjezdovek, kar-
diostezka Dr. Elingera, 
unikátní Kaple sv. Hu-
berta, sochy, vznikající 
během dřevořezbářských 
sympozií, statek U Ra-
jmunda – farma, která je lákadlem 
především pro milovníky zvířat 
a tradičního hospodaření nebo 
třeba Hospoda Kyčerka, nabí-
zející tradiční valašské specia-
lity. 

Na výběr máte i několik stylů ubytování. Je libo luxus 
v Grandhotelu Tatra se skvělou kuchyní a wellness, 
který získal řadu prestižních světových ocenění? 
Nebo dáte přednost ubytování v typických, stylových 
valašských chaloupkách? 
A co ubytování přímo na statku, kde vás ráno vzbudí 
kohoutí kokrhání? 

Ať už je vaše volba jakákoliv, 
pracovníci resortu udělají 

maximum k tomu, aby 
váš pobyt zde byl jedi-
nečný.  

RESORT KYČERKA – SKVĚLÉ MÍSTO  
NEJEN PRO RODINNOU DOVOLENOU

www.resortkycerka.cz

V malebném prostředí Valašska, v srdci Beskyd, se nachází ráj pro turisty. Na své si přijdou všichni, bez ohledu  
na věk či fyzické schopnosti. Resort Kyčerka ve Velkých Karlovicích nabízí rozmanitost v souladu s přírodou. 
Návštěvníci resortu zde najdou relaxaci i možnosti sportovních či volnočasových aktivit. Mohou si zde užít rodin-
nou dovolenou, líbánky i firemní školení. 
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Akce Hornolidečsko 
léto a podzim 2024
1. 6.: Obecní den spojený  
s charitativním turnajem v malé 
kopané „O valašský maják“, 
Sportovní areál Horní Lideč
1. 6.: Přehlídka kapel, 
Sportovní areál Horní Lideč
21. 6.: Svatojánské ohně, 
Lužná, U buku
24. 6.: Světáci – divadelní 
představení, Trezor přírody
5. 7.: Pochod Okolo Polan-
ky, Valašská Polanka
7. 7.: Festival dechových  
hudeb, areál Penzionu Čerto-
vy skály, Lidečko
19. 7. – 21. 7.: Oslavy obce 
600 let, Lidečko
4. 8.: Hasičská soutěž  
„O putovní pohár Čerto-
vých skal“, Lidečko
17. 8.: Dožínky, Střelná
24. 8. Zvěřinové hody,
Valašská Senice
25. 8.: Starovalašské 
dožínky, Valašská Polanka
1. 9.: Hasičská soutěž ve-
teránů, Lidečko
28. 9.: Tradiční svatováclavská 
pouťová zábava „Křídla“, 
Trezor přírody
10. 10.: Zbigniew Czendlik 
populární kněz – beseda, Tre-
zor přírody
23.10.: Přepište dějiny –  
beseda, Trezor přírody
25.10.: Mňága a Žďorp,  
Trezor přírody
9. 11. Svatomartinský 
jarmark, Trezor přírody

Start: Valašská Polanka,  
u benzinky
Cíl: Valašská Polanka,  
u benzinky
Délka trasy: 10,9 km
Doba: 1 hodina
Doporučujeme: pouze pro 
cyklo, MTB, náročný horský 
terén
Body zájmu: Valašská 
Polanka – rybník Neratov 
– zámeček Trubiska - Láz 
- penzion Čertovy skály - 
Lužná - Valašská Polanka

Sedněte do sedla a vyrazte do 
kopců. Ukážeme vám krásu Va-

lašské Polanky i luženských pasek, 
dovedeme vás až k pastvinám hu-
culských koní, kteří jsou tady jako 
doma. Trasa měří přibližně 11 km, 
vede po zpevněných i nezpevně-
ných cestách i náročnějším teré-
nem a je vhodná pro horská kola  
a pěší turistiku.

Polanka a rybník Neratov
Cyklovýlet zahájíte v obci Valaš-

ská Polanka. Odsud se vydáte po 
cyklostezce BEVLAVA podél říčky 
Senice směrem na Prlov, k rybní-
ku Neratov. Předmětem ochrany je 
tady zachovalý mokřadní ekosys-
tém s výskytem vzácných, a zvláště 
chráněných vodních bezobratlých  
a obojživelníků, a proto vám po 
dešti dost možná zkříží cestu mlok 
skvrnitý.

Trubiska
Od rybníku budete pokračovat 

údolím až k loveckému zámeč-

ku. Cestou si můžete odpočinout  
u rybníků Hubertek a Kačeňák 
nebo u studánek sirnatých prame-
nů. 

Údolí je to mimořádně krásné  
a bohaté na mokřadní a luční spo-
lečenstva, což ostatně v létě nepo-
chybně pocítíte na vlastní kůži. 

Na konci údolí se skromně ukrývá 
malý lovecký zámeček Trubiska. 
Bývalé letní sídlo vizovické vrch-
nosti dnes slouží mysliveckému 
sdružení. Interiér zámečku není ve-

řejnosti běžně přístupný, ale v jeho 
okolí můžete klidně spočinout, ob-
čerstvit se u studánky a pokračovat 
do Pozděchova.

 

Vráblovy paseky
Z Trubisek vás čeká stoupání ko-

lem vrcholu Javorník. Dost možná 
znáte slavný folklorní soubor Ja-
vorník z Brna, k překvapení všech 

je pojmenován zrovna podle toho-
to nenápadného kopce v Lužné.  
V brzkém jaru vás okouzlí svou 
svěží zelenou barvou listnatých 
stromů.

Na vrcholu vás čeká odměna, vy-
chlazená limonáda to nebude, ale 
naskytne se vám ten nejkrásnější 
výhled do okolí. Posedět můžete 
pod korunou Žídkova buku, ten je 
tu s námi více než 200 let a s míst-
ními prožil spoustu radostných  
i smutných příběhů.

 

Můžete se toulat krajinou a obdi-
vovat místní odlehlé samoty, louky, 
pastviny, remízky, lesy i studánky. 
Toto kouzelné místo je pojmeno-
váno podle prvního majitele. Lidé  
v tomto kamenitém kraji žili v sou-
ladu s přírodou, ctili její zákony  
a měli velmi silný vztah k půdě  
i krajině, ve které se usadili. A je 
tomu tak i dodnes. Potomci původ-

ních obyvatel se sem vrací a znovu 
hospodaří stejně jako jejich před-
kové.

Dost možná se vám zde poštěstí 
vidět koně na pastvinách. Jsou to 
huculové, jejich původní domo-
vinou jsou ukrajinské a rumunské 
Karpaty. Huculský kůň je světově 
chráněným genofondem a místní 
chov je jedním z největších na Mo-
ravě. 

Nepochybujeme o tom, že jsou 
zde koně spokojení. Kde jinde 
by jim mělo být lépe než tady,  
v krajině bohaté na orchideje  
i vzácné druhy živočichů. Při ve-
černím odpočinku můžete zaslech-
nout třeba chřástala polního. Po-
kud jste si dostatečně odpočinuli  
a vychutnali si původní architek-
turu této pasekářské osady, můžete 
sjet zpět do Lužné.

Lužná
Pokud máte ještě dostatek sil, ne-

bojte se šlápnout do mírného kop-
ce a projeďte si tuto vesnici. Jsou 
zde zachovalá původní stavení, 
sklípky, roubené komory, usedlosti 
i zvoničky. V celém údolí Hornoli-
dečska byste nenašli tolik původní 
architektury z konce 19. a začátku 
20. století jako tady. Občerstvit se 
zde můžete například ve více jak 
sto let staré hospůdce U Šajerů 
nebo v Obecní hospodě v kultur-
ním domě.

Pokud jste si již dostatečně užili 
místní tradiční architektury, může-
te se pohodlně vrátit do Valašské 
Polanky a také zde využít široké 
nabídky polanecké pohostinnosti. 

12. října v areálu ekofarmy Agrofyto

Ekofarma Agrofyto otevře vrata svého hospodářství v sobotu 12. října 
od 10 hodin.  Návštěvníci budou mít možnost prohlédnout si farmu, 

ochutnat produkty, nakoupit si na hospodářském a řemeslném jarmarku 
nebo se pobavit při kulturním programu.

Akce je pro veřejnost zdarma a koná se za každého počasí. K dispozici 
jsou totiž velké kryté prostory, které návštěvníkům každoročně „zapůjčí“ 
kravičky, neb ty na celou akci ještě stále dohlíží z okolních pastvin.

Na hospodářském a řemeslném jarmarku si návštěvníci mohou koupit 
nejen produkty z ekofarmy Agrofyto, ale také výrobky dalších lokálních 
výrobců a řemeslníků. Nabídka obvykle zahrnuje například mléčné vý-
robky, med, česnek, pečivo, lokální květiny, keramiku, bižuterii nebo ruč-
ně šité výrobky. Samozřejmostí je i Gastrozóna, kde návstěvníci mohou 
doplnit energii. Mohou si pochutnat na poctivém hamburgeru z hovězího 
masa, zvěřinovém guláši nebo dýňové polévce. Mohou si s přáteli pose-
dět na balíku slámy se sklenkou vína v ruce nebo šálkem dobré kávy. To 
vše za doprovodu cimbálové muziky. 

Pro děti je připraven zábavný program. Těšit se mohou na senáček, di-
vadlo nebo stezku plnou úkolů. Hospodářský den na ekofarmě Agrofyto 
je tradiční a velmi úspěšnou akcí, která představuje veřejnosti ekologické 
zemědělství jako moderní, udržitelný a kvalitní způsob produkce potra-
vin. Více na www.agrofyto.cz

Hospodářský den v Agrofyto Lidečko

Z Valašské Polanky až k huculům a zpět

Právě teď je ten správný čas vy-
dat se na nezapomenutelnou 

cestu do srdce Moravskoslezských 
Beskyd, kde se otevírá jedinečná 
výstava „Beskyde, Beskyde, kdo 
po tobě 50 let ide?“ v Trezoru pří-
rody v Horní Lidči. 

Tato výstava je nejen oslavou  
50. výročí založení největší chrá-
něné krajinné oblasti v České re-
publice, CHKO Beskydy, ale také 
cestou do minulosti a současnosti 
této malebné oblasti, která je do-

movem ohromující rozmanitosti 
přírodních fenoménů.

Při vstupu do expozice se ná-
vštěvníci ocitnou uprostřed in-
formačních panelů, které mapují 
historii a vývoj ochrany území Mo-
ravskoslezských Beskyd. Od prv-
ních kroků v oblasti ochrany příro-
dy až po současné trendy a výzvy 
čekající naši generaci. 

U každého panelu se návštěvníci 
dozvědí o  nejdůležitějších milní-
cích, které formovaly chráněnou 

krajinu Beskyd po celá dlouhá de-
setiletí.

Jedním z vrcholů výstavy jsou 
vzácné exponáty beskydské fauny 
a flóry, které přibližují bohatství  
a jedinečnost tohoto území. Zájem-
ci se mohou seznámit s unikátní-
mi druhy rostlin a zvířat, které se 
nalézají právě v chráněné krajinné 
oblasti Beskydy.

Ale výstava není jen o minulosti  
a současnosti, nýbrž i o budouc-
nosti této oblasti. Představuje ak-
tuální výzvy v ochraně přírody  
a způsoby, jakými můžeme zacho-
vat toto bohatství pro další genera-
ce. Návštěvníci zde získají hlubší 
porozumění tomu, proč je ochrana 
místního přírodního a kulturního 
dědictví tak důležitá.

Celá výstava je pečlivě začleněna 
do stávající multimediální expozi-
ce Trezor přírody, která nejenom 
prezentuje Beskydy, ale také oblast 
Bílých Karpat a CHKO Kysuce 
na Slovensku. To vše umožňu-
je návštěvníkům prozkoumat šíři  
a bohatství chráněných krajinných 
oblastí střední Evropy na jednom 
místě.

Pokud jste připraveni na dobro-
družství do srdce Beskyd a na ces-
tu časem, neváhejte a navštivte tuto 
úžasnou výstavu v Trezoru přírody 
v Horní Lidči. Můžete ji obdivovat 
až do konce listopadu 2024. Více 
informací o možnostech návštěvy  
a podrobnosti najdete na webu 
www.trezorprirody.cz. 

Trezor přírody zve na výstavu Nádherné 
Beskydy: 50 let ochrany přírody
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TIPY NA AKCE A VÝLETY

Ať už jezdíte na gravelovém kole, 
trekingovém kole nebo dáváte 
přednost elektrokolu, připravila 
pro vás Destinační společnost Va-
lašsko propagační materiály, díky 
kterým poznáte valašskou krajinu 
ze sedla kola. Valašsko je ideální 
lokalitou, kde můžete aktivně strá-
vit dovolenou na kole v nádherné 
přírodě. Zastavte se na některém  
z informačních center na Valašsku, 
tyto materiály jsou zde pro vás  
k dispozici zdarma.

Gravelové trasy Valašska
Gravel je fenomén posledních let 

podobně jako kola s elektrickým 
pohonem. Kola s berany s užšími 
plášti připomínají ta, která se pou-
žívají k jízdě po silnicích. 

Ano, dá se na něm samozřejmě 
jezdit po asfaltových silnicích, 
ovšem pneumatiky jsou opatře-
ny vzorkem umožňujícím jízdu  
v terénu, po nezpevněných ces-
tách. Nově navržené trasy jsou 
kombinací různých typů cest. 

Střídá se na nich asfalt s nezpev-
něným povrchem polních a les-
ních cest, vyzkoušet pak můžete  
i jízdu v terénu.

Publikace Gravelové trasy Valaš-
ska nabízí celkem 14 tras, které vás 
zavedou k nejrůznějším turistic-
kým cílům, mezi kterými mohou 
být historické památky, rozhled-
ny, skalní města, jezera, koupali-
ště, muzea, památné stromy, mís-
ta určená k relaxaci a odpočinku  
a mnoho jiného. Stačí už jen udělat 
rozhodnutí, vzít kolo, přátele, rodi-
nu a vyrazit na pár dnů na Valašsko  

a vyrobit si vlastní jedinečné 
vzpomínky.

Propagační materiál Gravelové 
trasy Valašska byl vytvořen v rám-
ci projektu „Tvorba produktu ak-
tivní formy cestovního ruchu v ná-

vaznostech na udržitelnost 
cestovního ruchu v turistické ob-
lasti Valašsko“ realizovaného za 
přispění prostředků státního roz-
počtu České republiky z programu 
Ministerstva pro místní rozvoj. 

Valašskem na kole - tipy najdete v každém Íčku

Firma 4EVER, s.r.o. má již dlouholetou historii v cyklo průmys-
lu, sahající až do roku 1995. Od samého začátku jsme se zaměřili 
na používání kvalitních technologií a spolupráci se spolehlivými 
obchodními partnery, což se stalo základem našeho úspěchu.

Již na počátku jsme sledovali nejnovější trendy v cyklistickém 
odvětví a drželi jsme s nimi krok. Klíčovým prvkem pro nás vždy 
byla kvalita výroby, která začíná již u výběru nejkvalitnějších ma-
teriálů. 

Všechny naše rámy jsou pečlivě testovány a splňují požadované 
normy, což je pro nás samozřejmostí.

Při výrobě klademe důraz na přesnost seřízení a kontrolu jednot-
livých komponent. Od začátku jsme dávali přednost vlastní stoja-
nové montáži před dovozem již hotových kol či pásovou výrobou. 

Tento způsob výroby nám umožňuje věnovat maximální pozor-
nost každému kolu. 

V letošní exkluzivní kolekci jsme se zaměřili na čistou eleganci 
a oblíbené barvy rámu, které jsme podtrhli nepřehlédnutelnými 
detaily. 

Chceme, aby naše kola byla nejen výkonná, ale také stylová.  
To vše je podtrženo právě spojením 4EVER a Exclusive bicycles. 

V současnosti nabízíme širokou škálu modelů, které zahrnují 
juniorská kola, závodní speciály a také elektrokola se systémem 
BROSE již od roku 2015. 

Důvěra našich zákazníků je pro nás velmi důležitá, a proto se jim 
stále snažíme poskytovat jen ty nejlepší produkty a služby,  jako 
například pojištění kola proti krádeži na 1 rok zcela zdarma.  

Všechny modely kol a potřebné informace najdete na stránkách 
www.4ever.cz.  

Věříme, že naše dlouholeté zkušenosti, spolehlivost a kvalita 
naší výroby nás řadí mezi přední hráče na trhu cyklistických vý-
robků.  

Jsme hrdí na to, že jsme se stali důvěryhodnou volbou pro cyk-
listy po celém světě a že můžeme i nadále poskytovat kvalitní 
produkty pro všechny milovníky cyklistiky. 

O tom také svědčí také pravidelné dodávky jízdních kol z naší 
výroby pro firmy jako BMW nebo HARTJE. 4EVER.cz

Jízdní kola a elektrokola 4EVER - bezpečně a s elegancí 
GENERÁLNÍ PARTNER DESTINAČNÍ SPOLEČNOSTI VALAŠSKO V ROCE 2024

TIP NA VÝLET
Vyrazte na kole z Rožnova k přehradě  
na Horní Bečvě a užijte si den s celou rodinou
Léto je tady a s ním i ideální čas pro výlety a dobrodružství s celou ro-
dinou. Jestli hledáte tip na výlet, máme pro vás skvělý nápad - vydejte 
se na kole z Rožnova pod Radhoštěm k přehradě na Horní Bečvě. Jste 
na dovolené a nevzali jste s sebou kola? Nevadí! V rožnovském íčku 
na náměstí si můžete půjčit kola, e-kola i koloběžky. Doporučujeme 
rezervaci na tel. čísle: 571 652 444. 
Po cyklostezce proti proudu Bečvy

Trasa je vhodná i pro menší děti, většinou vede po Cyklostezce Beč-
va (6260), což zaručuje bezpečnou a pohodovou jízdu. Délka trasy  
z Rožnova k přehradě Horní Bečva je 16 km s převýšením 233 m (jíz-
da cca 1,5 hodiny). Na cestě se můžete těšit z krásných výhledů na 
okolní přírodu. Zároveň velká část trasy vede podél Rožnovské Bečvy 
ve stínu stromů, což oceníte zejména v teplých letních dnech. Při vý-
letě se můžete občerstvit v cyklorestech na Dolní a Prostřední Bečvě. 
Přehradu na Horní Bečvě můžete využít k osvěžení a odpočinku a do-
slova dobít baterky, protože zde najdete nabíjecí stanici pro elektroko-
la. Okolo vede krásná promenáda a na břehu si můžete udělat piknik, 
popíjet osvěžující nápoje nebo si dokonce zaplavat.
Přehrada nabízí zázemí pro rodiny s dětmi

Přibalte si dostatečné zásoby jídla a pití, nezapomeňte na helmy pro 
všechny členy rodiny a v neposlední řadě i na kola v dobrém stavu. 
Ať je váš výlet bezstarostný a plný radosti. Ještě váháte, jestli trasu 
zvládnou i ti nejmenší? Využijte cyklobus! Cyklobus vás vyveze na 
Horní Bečvu, kde si můžete udělat okružní kolečko a vyrazit např. na 
vyhlídku nad lomem. Pro děti je u přehrady k dispozici dětské hřiště 
a občerstvení můžete zakoupit v okolí přehrady. Zpátky do Rožnova 
zvládnou cestu i ti nejmenší (od cca 5 let) – většinou totiž pojedete  
z kopce.

Kalendář akcí na IC Zvonice Soláň
Do 25. 6.: VÝSTAVA UMĚLEC-
KÉHO SKLA  
28. 6.: SEČENÍ LÚK NA SOLÁ-
NI S CM SOLÁŇ – Tradiční soutěž  
v sečení lúk pro veřejnost o nejlep-
šího sekáče a sekačku. Zájemci se 
mohou hlásit před začátkem akce. 
Akci zahájí slavnostním výstřelem 
členové Portášského sboru.
29. 6. - 13. 8.: 25. MALÍŘ-
SKÉ CESTY OKOLO SOLÁNĚ  
- Výstava obrazů čtyř malířů ze  
Soláně –  A. Schneiderky, K. Hofma-
na, Fr. Podešvy a J. Kobzáně.
8. - 13. 7.: MALÍŘSKÁ ŠKOLA NA SOLÁNI – Kurz malířské školy  
se bude konat v plenéru na Soláni a v IC Zvonice Soláň pod vedením 
lektora MgA. Martina Gaji. Za závěr proběhne závěrečná výstava prací.  
10. 8.: MFF LÉTO NA SOLÁNI 2024 – Mezinárodní folklorní festi-
val.
17. 8. - 15. 10.: SALÓN VALAŠSKÝCH VÝTVARNÝCH UMĚLCŮ.
22. 9. PODZIMNÍ PEČENÍ.
19. 10. - 19. 11.: 11. VÝSTAVA OBRAZŮ ve spolupráci s Valašským 
muzeem v přírodě.
9. 11.: HOST NA SOLÁNI - MUDr. Petr Šrámek, vnuk ak. mal.  
Fr. Podešvy a jeho manželky spisovatelky M. Podešvové, doprovázeno 
hudebními a literárními ukázkami oblíbených děl manželů Podešvových.  
16. 11.: ČEKÁNÍ NA VÁNOCE – koncert smíšeného pěveckého sboru 
Carmen, Zábřeh.

Pozitivní vztah k alkoholu je  
u Valachů známý a patrný do-

dnes. Věděli jste ale, že se v mi-
nulosti v našem regionu pilo to-
lik, že se pro tento fenomén vžilo  
v dobovém tisku označení „kořa-
leční mor“? Tímto neduhem byli 
od  druhé poloviny 19. století posti-
ženi obyvatelé Valašska včetně žen  
a dětí. Alkohol provázel Valachy 
od kolébky až po rakev, pilo se totiž  
v každém věku, při všech rodin-
ných i výročních slavnostech, 
ale také ve dnech všedních. Více  
o problematice alkoholismu, o jeho 
dopadech i o tom, co a z čeho se 

dříve na Valašsku pilo se dozvíte 
na výstavě Kořaleční mor na Va-
lašsku, která bude přístupná až do 
října letošního roku. 

K Valašsku ovšem nepatří pou-
ze alkohol, ale také ovčí mléko 
a výrobky z něj. Na letní sezónu 
proto budou prohlídky expozice 
salašnictví v Památníku Antonína 
Strnadla kombinovány s ukázkou 
výroby ovčího sýru, hurdy a žin-
čice i s jejich ochutnávkou. Nutná 
je objednávka předem. Aktuální 
informace a termíny naleznete na 
www.muzeum-ic-novyhrozenkov.
webnode.cz.

Památník Antonína Strnadla  
zve na výstavu Kořaleční mor 
nebo výrobu ovčího sýra

Půjčte si kolo  
v Íčku na Vsetíně
a zažijte jízdu snů

Nedílnou součástí nabídky Tu-
ristického informačního centra 
Vsetín je kromě jiných služeb také 
půjčování horských kol a elekt-
rokol. Aktuálně jsou k dispozici  
4 horská kola ve velikostech S, M, 
L a XL a 2 elektrokola. 
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Dětské centrum Džungle Vsetín
 

Vydejte se do třípatrového prolé-
zacího labyrintu se skluzavkami  
a toboganem na ploše téměř 160 m2, 
dětským koutkem pro ty nejmenší  
s balónkovým bazénkem, koloto-
čem a dalšími atrakcemi. Pro rodiče 
je připraveno posezení v příjemné 
kavárně s výhledem na dětské prolé-
začky, kde si můžete dát kávu, dezer-

ty, domácí limonády, sypané čaje a další dobroty. Můžete si tady užít  
i narozeninovou párty, příměstské tábory nebo soukromé akce. 
Více na: www.dzunglevsetin.cz

Vrtule ve Valašském Meziříčím - svět her
Třípatrový dům her nabízí zázemí 
pro příjemně a užitečně strávený čas 
při hraní, tvoření a učení se zážit-
kem. Vyzkoušet si můžete ojedinělou 
hravou expozici „Kdo neviděl, neu-
věří!“, která vás vtáhne do světa op-
tických klamů a zrakových iluzí, in-
teraktivní výstava „Evropou křížem 
krážem“ představí formou několika 
samostatných her náš kontinent, „Hraví stavitelé“ vás zavedou do světa 
dřevěných kostek, kde se fantazii meze nekladou a s baterkou v ruce se 
můžete vydat prozkoumat spletitá zákoutí „Krtkova bludiště“, které se 
rozprostírá ve dvou místnostech. Lákavý je také průlez věží z přízemí 
do prvního patra. Svou hbitost a postřeh můžete vyzkoušet u velkých 
postřehových her. Chvilku klidu najdete v útulné kavárně, kde se můžete 
zároveň pobavit u jedné z desítek deskových her či vyzkoušet svůj um 
u záludných hlavolamů. Hry si můžete zakoupit v obchůdku. Více na 
https://zlatesipy.tomici.cz/ 

Dětský svět Velké Karlovice
Přijďte si užít herní labyrint pro nej-
menší v nově otevřeném DĚTSKÉM 
SVĚTĚ ve Velkých Karlovicích. 
Dvě patra zábavy nabízí čtyřprou-
dovou skluzavku, tobogán, prolézací 
popruhové podlahy, 12 zavěšených 
válců, prolézací klín s úchyty, pod-
lahu s balančními válci, rampy pro 
výlez do prvního patra, trampolínu, 
otočný válec s ostny, opičí dráhu nebo bazének s míčky, do něhož ústí 
tobogán. Více na https://vodnisvetvelkekarlovice.cz/ 

Dětské pohádkové lázně v Rožnově
Skluzavky, prolézačky, dětský kou-
tek nebo balónkový bazének si uži-
jí vaše děti na ploše více než 1000 
m2 za každého počasí. Využít také 
můžete velkou solnou křišťálovou 
jeskyni, ve které je 20 tun té nejkva-
litnější himalájské soli. Školený per-
sonál připravuje také speciální akti-
vity formou dětských dílniček, které 
vedou děti k rozvoji tvořivosti. Dět-
ské zábavní centrum v Rožnově je ideálním místem, kde si může odpoči-
nout celá rodina. Doporučujeme využít hlídacích služeb pro děti, a zatím-
co si budou hrát v dětském centru, rodiče mohou vyzkoušet luxusní péči  
v Rožnovských pivních lázních nebo mořských lázních. A pokud máte 
rádi kvalitní moderní gastronomii, pak ji můžete ochutnat v restauraci 
Humna v Rožnovském pivovaru. Více na: www.pohadkovelazne.cz

Vodní svět Velké Karlovice
Ve Vodním světě si užijete zábavu ve 
vodě s partnerem, kámoškou i celou 
rodinou. Vyzkoušet si můžete bazén 
s délkou téměř 16 metrů, 50 metrů 
dlouhý světelný tobogán, vodní ma-
sážní lehátka, chrliče, perličky, la-
nové prvky a houpací záliv, vlnobití, 
dětský bazén se skluzavkou a dalšími 
vodními prvky nebo relaxační whir-

pool bazén. Ve vybraných dnech si můžete užít aqua aerobik a další 
aktivity. Součástí Vodního světa je i bistro, kde si po celý den můžete vy-
bírat z nabídky jídel, dezertů a nealkoholických i alkoholických nápojů.  
https://vodnisvetvelkekarlovice.cz/

KAM S DĚTMI KDYŽ VENKU PRŠÍ?

Další tipy pro trávení deštivých dní na Valašsku 
najdete na webových stránkách Destinační  
společnosti Valašsko www.visit-valassko.cz

Nejhezčí místa Beskyd, Vsetín-
ských vrchů a Hostýnských 

vrchů budou pro cyklisty i letos 
skvěle dostupné díky cyklobusům 
vypravovaným společností KO-
VED. Svezte se na Pustevny, do 
Velkých Karlovic nebo na Bum-
bálku a užijte si nezapomenutelné 
výlety na kole.

Cyklobusy budou jezdit o ví-
kendech a volných dnech až do 
29. září, a to na trase Zlín – Tro-
ják – Tesák – Bystřice pod 
Hostýnem, dále Vsetín – Velké 
Karlovice – Pustevny a pak jde  
o spojení Zlín – Vsetín. 

Novinkou letošního roku je, že 
ranní cyklobus ze Zlína do Vsetína 
a večerní spoj zpět povede přes Va-
lašskou Polanku, díky čemuž bude 
dostupná nová cyklostezka Bevla-
va na jižním Valašsku.

O letních prázdninách od 1. čer-
vence do 30. srpna budou cyklo-
busy jezdit i v pracovních dnech: 
ze Zlína přes Hostýnské vrchy do 
Bystřice pod Hostýnem stejnou 
trasou jako o víkendech, cyklobus 
ze Vsetína pojede ve všední dny 
přes Velké Karlovice na Pustevny  
a následně do Rožnova pod Rad-
hoštěm, odkud se odpoledne přes 

Dušnou vrátí do Vsetína. Nově 
bude také fungovat ranní cyklobus 
Zlín – Všemina – Vsetín.

Na Valašsko budou v sezóně za-
jíždět i cyklobusy z jiných krajů.  
Z Moravskoslezského kraje lze vy-
užít cyklobus Nový Jičín – Příbor 
– Kopřivnice – Rožnov pod Rad-
hoštěm – Pustevny/Bumbálka, 
směrem z Olomouckého kraje pak 
cyklobus na trase Přerov – Valaš-
ské Meziříčí – Bumbálka. 

Podrobné informace najdete na 
webových stránkách www.idzk.cz/
cyklobusy.

Přijeďte cyklobusem na Valašsko 
a do Hostýnských vrchů

Víkend 29. a 30. června bude na Vsetíně patřit 
amatérské cyklistice. Zavítá sem 3. etapa cykli-

stického závodu Czech Challenge Tour 2024 a bude 
velkou podívanou nejen pro fanoušky kol.

Do Vsetína zavítají nejen osobnosti cyklistiky, ale  
i ostatních sportů. Těšit se můžete třeba na brankáře  
a držitele zlaté olympijské medaile z Nagana Domi-
nika Haška. 

V sobotu 29. června si na Dolním náměstí na Vsetíně 
užijete dětský den s bohatým programem a hudebním 
vystoupení skupin Premiér a Mostly Harmless Micha-
la Dusíka. 

Jako bonus pořadatelé připravili soutěž pro děti  

o velké množství hodnotných cen, z nichž hlavní ce-
nou je poukaz na kolo ve výši 20 tisíc korun. 

V neděli 30. června ve 12 hodin pak odstartuje  
z Dolního náměstí 3. etapa cyklistického závodu 
Vsetín – Kohútka. V tomto závodě na 59 km se pojede 
krásnou krajinou Valašska. Po startu ve Vsetíně smě-
rem na Dušnou k přehradě na Bystřičce se závodníci 
vrátí přes Růžďku zpět do Vsetína, kde pak budou po-
kračovat přes Janovou směrem na Nový Hrozenkov. 
Cíle se závodníci dočkají až po brutálním stoupání do 
lyžařského střediska Kohútka, které se nachází na sa-
motné hranici Česka a Slovenska. 

Více informací na www.czechchallengetour.cz

Atmosféru opravdových cyklistických 
závodů nabídne Czech Challenge Tour

Pro ty, kdo touží po dobrodruž-
ství na kole a zároveň chtějí 

využít výhod moderní technologie, 
připravila Destinační společnost 
Valašsko v publikaci Cyklotrasy (e) 
Valašska celkem 12 neodolatel-
ných tras, které vám otevřou dveře 
do malebných koutů této unikátní 
oblasti.

Elektrokola přinášejí nový roz-
měr do světa cykloturistiky na 
Valašsku. S jejich pomocí můžete 
rychleji a s menším úsilím pře-
konat rozmanité terény, což vám 
otevře dveře k neopakovatelným 
zážitkům na hřebenech Javorníků  
a Beskyd. Tyto trasy nejenom ušet-
ří vaše síly, ale také vám umožní 
lépe si užít každý okamžik stráve-
ný ve volné přírodě.

Náš průvodce není jenom o tra-
sách, ale také o vašem pohodlí  
a bezpečí. Každá z tras je pečlivě 
navržena s ohledem na možnosti 
občerstvení, ubytování a možnosti 
dobíjení vašeho elektrokola. Chce-
me, abyste se mohli plně soustředit 
na krásy Valašska a nemuseli řešit 
žádné praktické starosti.

Naše publikace vám poskytne 
veškeré informace o infrastruktuře 
a možnostech využití, abyste mohli 
naplánovat svůj výlet podle svých 
představ.

Takže neváhejte a vydejte se  
s námi na nezapomenutelné dob-
rodružství po Valašsku na elektro-
kolech! A kdo ví, možná právě na 
Valašsku objevíte svou novou oblí-
benou cyklotrasu.

Fandíme elektrokolům. Publikace Cyklotrasy 
(e) Valašska nabízí 12 úžasných vyjížděk
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Cykloturistický projekt Vrchařská koruna Valašska 
(VKV) motivuje cyklisty k poznávání krás našeho re-

gionu již od roku 2013. Jeho dvanáctý ročník odstartoval na 
konci března a potrvá tradičně do 30. listopadu.

Principem VKV je zdolat na jízdním kole (případně elekt-
rokole) ve výše uvedeném časovém období 20 předem stano-
vených vrcholů v regionu Valašska. 

Jejich zdolání cyklisté zadokumentují pořízením vrcholo-

vého selfie a následným nahráním do svého uživatelského 
účtu na webu www.vk-bike.eu nebo v mobilní aplikaci s ná-
zvem Vrchařská koruna, která je zdarma ke stažení pro An-
droid i iOS.

Účastníci VKV zdolávají vrcholy dle svých časových mož-
ností a sami si také volí trasu. VKV není soutěží, ve které je 
určující vrcholy zdolat co nejdříve. Jedná se o výzvu, která si 
klade za cíl motivovat veřejnost k poznávání nových míst na 

Valašsku a současně s tím k utužování zdraví jízdou na kole.
Výčet všech vytipovaných vrcholů pro letošní ročník a dal-

ší důležité informace najdete v mobilní aplikaci Vrchařská 
koruna nebo na webech www.vkv-bike.cz a www.vk-bike.eu, 
které zveřejňují informace o všech Vrchařských korunách 
aktuálně fungujících na území České republiky a Slovenska. 
Sledovat VKV můžete také na sociálních sítích Facebook, 
Instagram nebo X.

Vrchařská koruna Valašska motivuje cyklisty k poznávání regionu

Devět představení během sedmi dnů přinese 8. ročník 
charitativního festivalu Týden kultury na Valašsku ve 
dnech 21. až 27. srpna v Resortu Valachy Velké Kar-
lovice. Na louce pod Spa hotelem Lanterna v závěru 
prázdnin opět vyroste cirkusové šapitó a vedle diva-
delních večerů se můžete těšit i na gastro zónu s kaž-
dodenním posezením pod večerní oblohou a Rodinný 
den s programem pro děti. 

Když se v době festivalu ubytujete ve Spa hotelu 
Lanterna, obdržíte volnou vstupenku na představení  
(1 vstupenka na noc a pokoj).
Na co se můžete těšit letos:
21.8.:	 Jen pravdu, drahý 
(HARLEKÝN – Jan Čenský, Dana Morávková)
22.8.:	 Tři letušky v posteli 
(Divadlo Radka Brzobohatého)
23.8.	 Na poslední chvíli 
(HARLEKÝN – Václav Vydra)
24.8.:	 Rodinný den u šapitó
24.8.:	 Rošáda 
(Div. spol. Frída – Bára Munzarová, Martin Trnavský)
25.8.:	 Zvěřinec pana EZOPA 
(divadlo NAVĚTVI)
25.8.:	 Ani o den dýl! (Malé divadlo komedie)
26.8.:	 Jaroslav Dušek: Čtyři dohody 
27.8.:	 Beseda Jaroslav Dušek a Jan Vojáček: 
Zdravá pomoc
27.8.:	 Jaroslav Dušek: Pátá dohoda
Více na www.tydenkultury.cz

Užijte si Týden kultury na Valašsku NENECHTE SI UJÍT
Letní příprava  
biatlonistů? Obují 
kolečkové lyže
Druhý víkend v červenci, tedy  
od soboty 13. do neděle 14. čer-
vence se na Valašsku uskuteční 
tradiční závody na kolečkových 
lyžích nazvané Valašsko Hor-
novsacký Skiroll Classics, kterých 
se pravidelně účastní i známí čeští 
biatlonisté v rámci letní přípravy. 

V sobotu se mohou účastníci těšit 
na trasu po cyklostezce Bečva, kte-
rá startuje u splavu na Ohradě ve 
Vsetíně a končí ve Velkých Karlo-
vicích u Pepicentra. 

V neděli pak na závodníky čeká 
náročný výjezd na Kohútku, při-
čemž start je ve městě Karolinka. 
Tak neváhejte a přijďte k trati nebo 
do cíle povzbudit závodníky.

Karlovské muzeum zve  
na koncerty, folklor i řezbáře
Karlovské muzeum ve Velkých Karlovicích připravilo na celé léto kro-
mě stálých expozic také zajímavé koncerty, řemeslné aktivity nebo třeba 
letní kino.
1. 6.: Dětský mezinárodní folklorní festival a Řemeslný den 
4., 11. a 18. 6.: Řemeslné úterky
15. 6.: Setkání Nositelů tradice lidového řemesla
22. 6.: Barzgdo – koncert hudební skupiny z Velkých Karlovic
6. 7.: Hrnčířský den
6. 7.: Letní kino
20. 7.: Jubilejní koncert  
Hana a Petr Ulrychovi
27. 7.: Letní kino
1. 8. - 19. 8.: Řezbářská výstava
1. 8. - 4. 8.: Setkání řezbářů
2. 8.: Koncert Mňága a Žďorp
4. 8.: Karlovská pouť
17. 8.: Letní kino
7. 9. - 17. 11.: Výstava Karla Vašuta

Program památníku 
Antonína Strnadla
23. 6.: 6. Den řemesel – 
akce s ukázkou tradičních i no-
vějších řemesel, tvůrčími dílna-
mi a hudbou CM Rozinka.
27. 6.: Hrozenkobraní – 
zvuky, tvary, vůně a chutě 
Valašska, akce seznamující  
s valašskou hudbou, řemesly 
a pokrmy. Vystoupení kapel 
Žamboši, Z horní dolní a dál na 
jih a CM Rozinka, ochutnávka 
valašských pěr, kalupu či černé 
kaše, divadlo dětem, dílny. 
4. 8.: Výstava: Fotografie  
V. Březovského a J. Graclíka.
11. 8. do 31. 10.: Výstava: 
Přírodovědná kresba Magdale-
ny Chumchalové.
25. 8.: Na chleba sa těžko 
dělá – soutěž „O nejlepší chle-
ba“, ochutnávka různých druhů 
chleba, hudba, tematické dílny.
26. 10.: Hodový jarmark 
– řemesla, hudba, soutěž v ře-
zání ruční pilou, střelba ze 
vzduchovky, podkování koně  
a mnohé další.
Do 31.10.: Výstava: Kořaleč-
ní mor na Valašsku.

Zjistili jsme pro vás...

Bečva 
je řeka na Moravě. Vzni-
ká soutokem Vsetínské 
Bečvy, která je dlouhá  
59 kilometrů a kratší 
Rožnovské Bečvy o délce 
38 kilometrů. Obě řeky 
pramení na svazích hory 
Vysoká, Vsetínská Bečva 
na jižní a Rožnovská Beč-
va na severní straně. 

Cyklostezka BEVLAVA je jed-
nou ze čtyř dálkových meziná-

rodních cyklotras Zlínského kraje. 
Jejím cílem je propojit příhraniční 
regiony a sledovat tok 
řek Bečva, Vlára a Váh. 
Cyklostezka vás prove-
de kolem skal a říček, 
pestrých luk a sadů.  
Z Valašska až na Slo-
vensko, ze Vsetína až 
do Trenčína.

Cestou můžete z cyklostezky od-
bočit do malebných údolí, objevo-
vat samoty a krásy místních luk  
a pastvin. Navštívit zámek Vsetín, 
expozici Trezoru přírody, obdivo-
vat secesní památky ve Valašských 

Kloboukách nebo vyběhnout  
k hradu Brumov. Na Slovenské 
straně pak můžete navštívit poutní 
místo Skalku, vystoupat na roz-

hlednu nebo se rozhlí-
žet do okolní krajiny  
z hradní věže v Trenčí-
ně. Po náročném cyklo-
výletu si jistě zasloužíte 
odměnu, bezpochyby si 
pochutnáte na zmrzlině, 

čerstvě upražené kávě, čepované 
limonádě nebo na poctivých haluš-
kách. BEVLAVA potěší všechny 
vaše smysly. 

Aktuální sjízdnost, tipy na vý-
lety i zajímavá místa najdete na  
www.bevlava.cz

Cyklostezka BEVLAVA 
je zase o kus delší



Valašské múdro  
na poslední 

stranu

„Valach aj gdyš 
pije moc, 

nigdy nepije 
dosť..“
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Vážení čtenáři, i v letním vydání 
Valašských novin jsme si pro vás 
připravili jako zpestření křížovku 
o zajímavé ceny. Vyluštěnou kří-
žovku zasílejte se svojí adresou  
a telefonním kontaktem na adresu 
Destinační společnost Valašsko, 
Jasenická 1106, 755 01 Vsetín, na 
obálku pište KŘÍŽOVKA, nebo  
e-mailem na: krizovkavalassko@
seznam.cz do 30. září 2024. 
Všechny správně vyluštěné kří-
žovky budou zařazeny do slo-
sování o zajímavé ceny (volné 

vstupenky, poukazy nebo valašská 
slivovice) od našich partnerů, tedy 
od měst a obcí Valašska, které jsou 
členy Sdružení obcí Mikroregionu 
Vsetínsko. Losování se uskuteční 
během října 2024. Správné sou-
těžní odpovědi budou losovány zá-
stupci Sdružení obcí Mikroregionu 
Vsetínsko. Budeme rádi, pokud ke 
svým odpovědím připojíte zkuše-
nosti z vašeho pobytu na Valašsku.

Jména výherců, kteří zaslali 
správnou odpověď na tajenku ze 
zimního čísla Valašských novin 

(„Pásli ovce Valaši při Betlém-
ském salaši“): Ondřej Svoboda, 
Valašské Meziříčí - 2 vstupenky 
na koncert Fleret; Anna Langero-
vá, Opava, Helga Bilíková, Příbor, 
Richard Koutný, Vsetín, Zuzana 
Fucimanová, Ostrava, Michael 
Pupík, Ostrava - 2 vstupenky na 
Jurkovičovu rozhlednu; Jan Hajný, 
Horní Bečva, Jiří Křížek, Holešov, 
Petratur René, Česká Třebová, Te-
rezie Hiklová, Olomouc, Olga Ka-
čenková, Tuchlovice - dárkový ba-
líček z Rožnova pod Radhoštěm; 

Anna Surá, Rožnov pod Radhoš-
těm - poukaz v hodnotě 500 korun 
do prodejny Holas Sport ValMez; 
Luděk Hrdlička, Praha, František 
Mikulec, Praha - láhev valašské 
slivovice, Alena Divínová, Rož-
nov pod Radhoštěm, Procházková 
Martina, Valašské Meziříčí, David 
Mlýnek, Vsetín - láhev vína; Kate-
řina Karná, Brno, Jana Vajdíkova, 
Frýdek-Místek, Jaroslava Šenke-
říková, Zlín, Marta Brousilová, 
Choceň, Věra Pojmanová, Havlíč-
kův Brod - nákrčníky.

TIC Vsetín 
www.ic-vsetin.cz 
IC Velké Karlovice 
www.velkekarlovice.cz 
IC Kohútka 
www.kohutka.info 
IC Zvonice Soláň 
www.zvonice.eu 
IC Karolinka 
www.karolinka.cz 
IC Nový Hrozenkov 
www.muzeum-ic-novyhrozen-
kov.webnode.cz 
IC Horní Lideč 
www.betlemhornilidec.cz 
IC Pulčín 
www.francovalhota.cz 
TIC Valašské Meziříčí 
www.info-vm.cz 
TIC Rožnov p. R. 
www.visitroznov.cz 
IC Valašská Bystřice 
www.valasskabystrice.cz 
IC a Icafé Zašová 
www.zasova.cz/kavarna-a-in-
formacni-centrum-icafe
IC Prostřední Bečva
www.prostrednibecva.cz
IC Horní Bečva 
www.hornibecva.cz
IC Brána Pusteven
www.prostrednibecva.cz
IC Hutisko-Solanec
www.hutisko-solanec.eu
IC Liptál
www.liptal.cz

INFORMAČNÍ CENTRA 
NA VALAŠSKU

Tradiční suvenýry i nápadité dárky pořídíte ve valašských Íčkách 

Valašská křížovka o ceny

Ať už jste přijeli na Valašsko na 
výlet, víkend nebo delší do-

volenou, nezapomeňte se zastavit 
do valašských informačních center  
a přivezte sobě nebo svým blízkým 
památku na návštěvu našeho krás-
ného regionu.

Informační centra na Valašsku na-
bízejí rozmanitý sortiment tradič-
ních valašských produktů a dárků, 
které si můžete zakoupit a uchovat 
si tak příjemnou vzpomínku na ná-
vštěvu Valašska. Nabídka je různo-
rodá, od typicky turistických suve-
nýrů v podobě vizitek, magnetek, 
turistických známek, přes mapy 
či pohledy, až k těm voňavějším  
v podobě upražené kávy, dárko-

vých sad slivovice či ovocných 
pálenek, ale i svíček, zvonečků, 
dřevěných holubiček, valašských 
panenek, ponožek či klobouků.

Inspirujte se nabídkou některých 
informačních center a zastavte se, 
určitě si vyberete dárek, který vám 
vždy připomene návštěvu Valaš-
ska, ale také potěší.
IC Brána Pusteven: magne-

tky z Pusteven, dřevěné pastelky, 
turistický deník, turistické vizitky, 
magnetky a známky.
IC Karolinka: pohledy, turis-

tická známka, magnetky, výrob-
ky ze Střední UMPRUM sklářské  
z Valašského Meziříčí např. odliv-
ky, vázičky, zvonečky, těžítka, aj.

IC Liptál: dřevěné placky a tu-
ristické známky, vizitky, magnetky, 
hrníčky.
IC Nový Hrozenkov: nové 

mapy Nového Hrozenkova a okolí 
s tipy na zajímavé pamětihodnosti, 
pexeso vzácných motýlů Valašska, 
štípané holubičky Boženy Vráže-
lové, valašská povidla a slivovice  
z Veselého gruntu, svíčky z Unipa-
ru či praženou kávu z Valašské Po-
lanky – balenou i čerstvě uvařenou.
IC Valašské Meziříčí: plátě-

né tašky, hrníčky, čerstvě pražená 
zrnková káva, povidla z Veselého 
Gruntu, šité výrobky z modrotis-
ku, valašské ponožky s folklorními 
motivy, dřevěné pastelky.

IC Velké Karlovice: dřevě-
né magnetky rozhledny Miloňová 
nebo Karlovského muzea, náprstek 
se znakem obce Velké Karlovice,  
knihy pověstí Heleny Mičkalové: 
O čem si vyprávjajú Karlovjané, 
Co sa Karlovjanom stalo aj nestalo 
nebo Co si pamatujú Karlovjané, 
ale také štípané holubičky, mapa 
obce nebo kapesní nožík a nová 
výroční turistická známka - 30 let 
od založení A.T.I.C.ČR za Zlínský 
kraj.
IC Vsetín: turistické vizitky, 

magnety, známky, nálepky, Valaš-
ské oplatky, krojované panenky  
v modrotisku, kniha Hrnčeku vař!, 
valašský klobouk, ale i polštářky 

a prostírání s valašským motivem, 
nebo valašské ponožky.
IC Zvonice Soláň: turistické 

deníky, magnety a mapy, keramika, 
keramické hrníčky, ovečky, ple-
cháčky, šité věci z modrotisku, po-
nožky, dřevěné pastelky, ponožky 
z ovčí vlny, šperky, vitráže, drobné 
upomínkové předměty, štěstíčka, 
pro děti hry, dřevěné hračky a kni-
hy, obrazy a obrázky od místních 
tvůrců.
IC Rožnov pod Radhoštěm: 

porcelánové hrníčky, čokoláda, lá-
zeňské oplatky, pexeso, svíčky s 
motivem Jurkovičovy rozhledny 
nebo Radhoště, ale třeba i valašské 
ponožky.


